
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 28 de outubro de 2015  -  Nº 4967 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

LEI Nº 7227

INSTITUI O CÓDIGO DE POSTURAS E DE ATIVIDADES 
URBANAS DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CâMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, APROVA e o Prefeito 
Municipal SANCIONA a seguinte Lei: 

(...)

TÍTULO XII

DOS ANÚNCIOS PUBLICITÁRIOS E DEMAIS 
MENSAGENS NA 

PAISAGEM URBANA 

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

(...) 

Art. 311-A – Os responsáveis dos meios de divulgação que já 
se encontram instalados, exceto outdoor e empenas, e que tenha 
sido objeto de licenciamento e ou que possuam o competente 
alvará a mais de 24 meses, inclusive em espaços públicos, fica 
a administração pública autorizada a manter as autorizações e ou 
alvarás concedidos anteriormente.

Parágrafo único. Fica assegurado o direito a renovação das 
licenças e/ou alvarás das empresas que cumprirem os seguintes 
requisitos:

a) Que o objetivo social seja exploração de publicidade e/ou mídia 
externa;
b) Que já se encontram instaladas e devidamente licenciadas com 
alvarás, inclusive em espaços públicos há mais de 24 meses;
c) Enquanto mantiverem regular situação tributária junto ao 
município.

Para os novos licenciamentos em logradouro público e em locais 
visíveis ao transeunte deverão ser observadas as determinações 

constantes do Novo Código de Posturas. 
 (...)

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de outubro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

Nota: O texto acima se torna parte integrante da Lei n° 7227, 
publicada no Diário Oficial do Município em 02/07/2015, tendo 
os demais dispositivos da referida lei, mantidos inalterados. 

PORTARIA Nº  225/2015

DISPÕE  SOBRE  PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 - 4075/2015,

RESOLVE:

Art. 1º Considerar autorizado a avaliação dos servidores 
municipais constantes na relação anexa, para fins de PROMOÇÃO 
HORIZONTAL referente ao Biênio 2012/2014, completados 
de fevereiro a agosto de 2014, nos termos do Artigo 25, da Lei 
nº 6.095, de 07 de abril de 2008 e Decreto  nº 24.216, de 06 de 
dezembro de 2013. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2015.

IONARA CRESPO FERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício - Decreto nº 25.110/2015 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                         DOM nº 4967 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 

 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 225/2015 - 1 

 
 

                                                                                  FEVEREIRO/2014 

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR DE 

ANTONIO ROBERTO DE ALMEIDA 1300 GARI SEMSUR L M 10/02/14 

PAULA PEREIRA BUZAN 37876 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME A B 13/02/14 

 MARÇO/2014 

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR DE 

SEBASTIÃO SILVA 2194 MESTRE DE 
SERVIÇOS SEME O P 11/03/14 

 ABRIL/2014 

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR DE 

ADRIANA CAMILETTI ROCHA 8662 PROF.PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

ADRIANA DE AZEVEDO 
RODRIGUES 8804 PROF.PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

ADRIANA SILVESTRE DOS 
SANTOS GOMES 8656 PROF.PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

ANA RITA BELGE DA CUNHA 18280 COSTUREIRA SEMDES E F 12/04/14 

ANDREIA NEVES DOS SANTOS 
VANTILIO 34259 AGENTE SERV. 

PUBL.MUNICIPAIS SEMDES B C 30/04/14 

ANNA PAULA FALCAO BROWN 
MOTA 233265 AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLÓGICO SEMUS B C 19/04/14 

BARBARA BEATRIZ MATEUS DOS 
SANTOS 233266 AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLÓGICO SEMUS B C 26/04/14 

CARLA DUARTE LUSTOZA 
MOURA 8698 PROF. PEB-B-V. SEME H I 03/04/14 

CARLOS JORGE ANASTACIO 233293 AUX. SERV. CONT. 
ZOONOSE SEMUS B C 19/04/14 

CELI DA CRUZ MATTOS 8690 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

CILMA DE MORAES BRASIL 8859 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

CIRLENE ROCHA DE SOUZA 
FONTOURA 233267 AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLÓGICO SEMUS B C 22/04/14 

CLAUDIO HERNANDES CABELINO 34353 MOTORISTA SEMUS B C 26/04/14 

CRISTIANE MAGNA MION SIMOES 8934 PROF. PEB-C-V SEME H I 03/04/14 

CRISTIANE SILVA BERNARDO 
SANTANA 233268 AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLÓGICO SEMUS B C 19/04/14 

DAIANE DOS SANTOS FREITAS 233269 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLOGICO SEMUS B C 26/04/14 

DANIELA RAMOS AVELAR 8652 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

DEBORA CRISTINA COSTALONGA 
MONTEIRO 233270 AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLOGICO SEMUS B C 19'/04/14 

DEBORA DA SILVA PIMENTEL 8684 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

DELZA MARIA DALTO 233271 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLOGICO SEMUS B C 19/04/14 

DERLI FERREIRA 8834 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

EDSON ROSSETO 18228 MOTORISTA SEMUS E F 12/04/14 

ELAINE CALIXTO PEREIRA 34343 AJUDANTE GERAL SEMDES B C 26/04/14 

ELEONORA DIVA BRAVO VIANA 34265 PROF. PEB-B-V SEME B C 27/04/14 

ELIANA APARECIDA COSTA 
PEREIRA 8758 PROF. PEB-B-V SEME I J 03/04/14 

ELISA CHUINA VIDAL 8783 PROF. PEB-B-V SEME I J 03/04/14 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                         DOM nº 4967 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 

 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 225/2015 - 2 

 
ELISABETH ALVES 8774 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

ELISETE CARDOSO MIRANDA DE 
ALMEIDA 233272 AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLOGICO SEMUS B C 19/04/14 

ELIZABETE EGRAMPHONTE 233292 TÉCNICO 
LABORATÓRIO SEMUS B C 19/04/14 

EVALDO LUNZ GOMES 18231 MOTORISTA SEMUS E F 12/04/14 

FATIMA DA PENHA COELHO 
MACHADO 8660 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

FERNANDA APARECIDA FLORES 233273 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLOGICO SEMUS B C 19/04/14 

FLAVIA SANTANA PENA 9923 PROF. PEB-A-V SEME H I 03/04/14 

FRANCINETH ALTOE MASTELLA 8833 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

FRANCISCO TORRES DE OLIVEIRA 1336 MESTRE DE 
SERVIÇOS SEMO N O 07/04/14 

GEISA RIBEIRO 233294 AUX. SERV. CONT. 
ZOONOSE SEMUS B C 19/04/14 

GISELE MARIA MICHALSKY 
PINTO 9863 PROF. PEB-C-V SEME K L 03/04/14 

GRAZIELA LUIZA MACHADO 
POUBEL 8674 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/14 

HELENA FELISARDO MARTINS 8941 PROF. PEB-C-V SEME G H 03/04/14 

HELENA MARIA MARTINS NUNES 8757 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

IVONE MARISE FONSECA SOARES 625 PROF. PEB-D-V SEME L M 01/04/14 

JOANA DARC SILVA NEVES 2203 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS O P 03/04/14 

JOÃO BAPTISTA PERIM 18227 MOTORISTA SEMUS E F 12/04/14 

JOSÉ CLOVIS NASCIMENTO 233297 AUX. SERV. CONT. 
ZOONOSE SEMUS B C 27/04/14 

JOSÉ EDUARDO ARAUJO 
AMOLRIM 34290 MOTORISTA SEMUS B C 22/04/14 

JULIA PACHECO FLORIO 8819 PROF. PEB-B-V SEME I J 03/04/14 

JULIANA DA CONCEIÇÃO LIMA 233275 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLOGICO SEMUS B C 29/04/14 

JULIANA MUNDIM DAS NEVES 233298 AUX. SERV. CONT. 
ZOONOSE SEMUS B C 27/04/14 

JULIANA RIBEIRO RODRIGUES 233276 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLOGICO SEMUS B C 26/04/14 

JULIO CESAR PARIS 9871 PROF. PEB-C-V SEME I J 03/04/14 

JUSSARA DE SOUZA GONÇALVES 8671 PROF. PEB-B-V SEME I J 03/04/14 

KEILA DE OLIVEIRA VALORY GOMES 8748 PROF. PEB-B-IV SEME H I 03/04/14 

KESSEN LUIZ FERREIRA DA SILVA 8951 PROF. PEB-C-V SEME H I 03/04/14 

LEONARDO ALOCHIO BENAQUIO 18264 MOTORISTA SEMUS E F 12/04/14 

LILIA MUNIZ GAMA MENASSA 8745 PROF. PEB-B-V SEME K L 03/04/14 

LUCIANA MATIAS DA SILVA 233286 AUX. SERV. UNID. 
SAÚDE SEMUS B C 27/04/14 

LUCIANE STEFANATO NEGRINI 8935 PROF. PEB-C-VI SEME H I 03/04/14 

LUIZAMARA CIPRIANO 12387 PROF. PEB-C-V SEME H I 03/04/14 

LUZIANA DIAS SCARAMUSSA 8916 PROF. PEB-D-V SEME H I 03/04/14 

MARCELA FERREIRA MARTINS 8728 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

MARIA APARECIDA ASTOLPHO DE 
ALMEIDA 
 
 

8849 PROF. PEB-B-V SEME J K 03/04/14 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                         DOM nº 4967 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 

 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 225/2015 - 3 

 
 

MARIA APARECIDA CASSIANO 233278 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLOGICO SEMUS B C 29/04/14 

MARIA CRISTINA NEVES MARTINS 8818 PROF. PEB-B-IV SEME H I 03/04/14 

MARIA DA PENHA PEREIRA 
CAMILO 233277 AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLOGICO SEMUS B C 19/04/14 

MARIA DO CARMO DINIZ 
TORQUATO 9891 PROF. PEB-A-V SEME H I 03/04/14 

MARIA DOS ANJOS FREITAS 
CARLOS 8791 PROF. PEB-B-V SEME J K 03/04/14 

MARIA ESTELA DE AQUIMO 
RAINHA SIMONATO 8936 PROF. PEB-D-V SEME I J 03'/04/14 

MARIA INES PIMENTA SALARINI 9932 PROF. PEB-A-V SEME K L 03/04/14 

MARIA LUCIA CUNHA ZORZANELI 8798 PROF. PEB-B-V SEME J K 03/04/14 

MARIA RITA TAMBAROTTO 
CARREIRO 233279 AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLOGICO SEMUS B C 19/04/14 

MARIA STELA CONSTANTINO 
CARVALHO 8694 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

MARILIA DA CONCEIÇÃO 
MARTINS 8752 PROF. PEB-B-V SEMUS L M 03/04/14 

MARILZA PASCHOAL BRITES 8688 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

MARINES BOSIO MACHADO 8718 PROF. PEB-B-IV SEME F G 03/04/14 

MARLUCE PEREIRA FERREIRA 8778 PROF. PEB-B-IV SEME I J 03/04/14 

MIRELLA GOMES VILELA ALVES 
GONÇALVES 8670 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

MONICA CRISTINA DUARTE 
RIBEIRO 9925 PROF. PEB-A-I SEME G H 03/04/14 

NATALINA DOS SANTOS BARROS 8683 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

NEIDE MARIA LIMA GUIMARAES 9927 PROF. PEB-A-V SEME I J 03/04/14 

NELSON SIMONATO 18234 MOTORISTA SEMUS E F 12/04/14 

PATRICIA LUCIANA FONTES 
ALVES 8657 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

POLYANA DE JESUS ALVES NEVES 233280 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLOGICO SEMUS A B 19/04/14 

REJANE SANTANA COUTINHO PIN 8786 PROF. PEB-B-V SEME I J 03/04/14 

RENATA MOREIRA DAMASO DE 
CARVALHO 8844 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

RITA DE CÁSSIA ROSA 8915 PROF. PEB-D-V SEME I J 03/04/14 

ROBERTA LOPES 8738 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

ROSANA PARAGUAÇU FRANÇA 8900 PROF. PEB-D-V SEME J K 03/04/14 

ROSILENE VIEIRA DOS SANTOS 8815 PROF. PEB-C-V SEME H I 03/04/14 

RUTH DE SOUZA LINO 233281 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLOGICO SEMUS B C 19/04/14 

SANDRA CRISTINA ROSA PEIXOTO 9900 PROF. PEB-A-V SEME H I 03/04/14 

SANDRA LUZIA DA SILVA MENDONÇA 8749 PROF. PEB-B-V SEME I J 03/04/14 

SANDRA REGINA DE SOUZA 8685 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

SANDRA REGINA PEREIRA DOS 
SANTOS 8775 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

SILVANA BENEDICTO MENEGUSSI 233282 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLOGICO SEMUS B C 19/04/14 

SILVIA ALINE SALES DA SILVA 
MOREIRA 8650 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                         DOM nº 4967 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 

 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 225/2015 - 4 

 
SILVIA GASPARELO BAIENSE 8909 PROF. PEB-D-V SEME I J 03/04/14 

SUSANA CARDOSO ALMEIDA 8737 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

TANEA CRISTINA CYPRIANO 8893 PROF. PEB-D-V SEME H I 03/04/14 

TANIA FATIMA COSTA VENTURI 8734 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

TELMA OLIVEIRA DE SOUZA 
SANCHES 233289 ENFERMEIRO SEMUS B C 19/04/14 

VALDINEI ANDRE DOS SANTOS 
OLIVEIRA 233301 AUX. SERV. CONT. 

ZOONOSE SEMUS B C 27/04/14 

VALERIA CRISTINA PAGANOTTI 
ZEFERINO 233302 AUX. SERV. CONT. 

ZOONOSE SEMUS B C 28/04/14 

VANDERLEA LORENCINI RIVIERI 8708 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

VERA LUCIA BARBOZA GOMES 8850 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

VIVIANE COSTA PONTES 
FERREIRA 233283 AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLOGICO SEMUS B C 19/04/14 

VIVIANE SANTOS CORREA 8711 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14 

WANDERSON DE SOUZA GAVA 18237 MOTORISTA SEMUS E F 12/04/14 

ZENY CARDOSO FERREIRA 8871 PROF. PEB-B-V SEME I J 03/04/14 

MAIO/2014 

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR DE 

ADELICE MIRANDA BARBATO 
CESARIO 28966 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14 

ADRIANA BARBOSA DA SILVA  
EUFRASIA 29570 AUX.SERV.CONT. 

ZOONOSES SEMUS C D 27/05/14 

ADRIANA COSTA GODOY VARGAS 28865 PROF. PEB–B-V SEME C D 09/05/14 

ADRIANA LOPES DE ALMEIDA 29514 TECNICO 
ENFERMAGEM SEMUS C D 15/05/14 

ADRIANA SILVESTRE DOS 
SANTOS GOMES 28866 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14 

ADRIANO GALLO BORGES 29520 TECNICO 
RADIOLOGIA SEMUS C D 15/05/14 

ALBERTO ANTONIO BORGES 
NASCIMENTO 29581 VIGIA SEMUS C D 27/05/14 

ALCIMAR GRILLO PAIVA 29593 MOTORISTA SEMUS C D 27/05/14 

ALESSANDRA MARA MURINI PACHECO 29220 AJUDANTE GERAL SEMGES B C 27/05/14 

ALINE DE FARIA 18582 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLOGICO SEMUS E F 17/05/14 

ALZIRA  ALICE GUEDES 
NOGUEIRA 28867 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14 

ANA CLAUDIA MOREIRA 
CIPRIANO 29308 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME C D 16/05/14 

ANA KELEM ALMEIDA PORTO DE 
SOUZA 29309 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME C D 16/05/14 

ANA LUCIA ALVES DE CARVALHO 
DA FONSECA 29281 AGENTE BIBLIOT. 

ESCOLAR SEME C D 16/05/14 

ANA LUIZA GREGIO 29282 AGENTE BIBLIOT. 
ESCOLAR SEME C D 19/05/14 

ANA MARIA PEREIRA DE MOURA 29571 AUX.SERV.CONT. 
ZOONOSES SEMUS C D 27/05/14 

ANA RAQUEL MORAES DA SILVA 18606 AUX. SERV. UNID. 
SAUDE SEMUS E F 17/05/14 

ANAMIR DE SOUZA E SOUZA 353 PROF. PEB-B-V SEME N O 28/05/14 

ANDRE LUIZ BORGES GUIMARÃES 29595 MOTORISTA SEMUS C D 29/05/14 
 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                         DOM nº 4967 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 

 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 225/2015 - 5 

 
ANDREA PENHA GAVA  GOMES 18584 AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLOGICO SEMUS E F 17/05/14 

ANDREIA FEU QUARESMA 
PACHECO 29530 AGENTE SERV. PÚB. 

MUNICIPAIS SEMUS C D 29/05/14 

ANDRESSA DE MENEZES AMORIM 28869 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14 

ANGELA  MERICE DE LIMA 
MOTTA VIEIRA 29224 AJUDANTE GERAL SEMUS C D 27/05/14 

ATHAGIL FERREIRA NETO 18587 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLOGICO SEMUS E F 17/05/14 

BERALDINA APARECIDA 
RODRIGUES SOUZA 29035 PROF. PEB-A-V SEME C D 09/05/14 

BRUNO ABREU GUIMARÃES 29486 MOTORISTA SEMUS C D 27/05/14 

CAMILA  GONCALVES BUFOLLO 29532 AGENTE SERV. PÚB. 
MUNICIPAIS SEMUS C D 27/05/14 

CAMILA  GUIMARÃES BLUNCK DE 
CASTRO SILVEIRA 233291 ENFERMEIRO SEMUS A B 04/05/14 

CARLA REIS DE SOUZA OLIVEIRA 28875 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14 

CARLOS EDUARDO CRUZ 
MALFACINI 28876 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14 

CARLOS GERALDO CARVALHO 26706 AUD. FISCAL 
SANITARIO SEMUS G H 05/05/14 

CARLOS LEONIDAS RODRIGUES 29596 MOTORISTA SEMUS C D 27/05/14 

CATHIA LORENCINI LOUZADA LIMA 28957 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14 

CHAIRA  DA SILVA  MORAIS 233304 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLOGICO SEMUS B C 19/05/14 

CINARA CARRIÇO CIPRIANO 
CARVALHO 28972 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14 

CINTIA PESSINI RODRIGUES 28974 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14 

CLAUDIA ELAINE CAETANO DE 
MORAES BENEVENUTO 29054 PROF. PEB-D-IV SEME C D 09/05/14 

CLAUDIA FERREIRA SILVA FRUCTUOSO 29515 TECNICO 
ENFERMAGEM SEMUS B C 15/05/14 

CORCINA LEOCADIA DAUM MACHADO 29286 AGENTE BIBLIOT. 
ESCOLAR SEME C D 19/05/14 

CREUSA DE ARAUJO GOULART 12746 PROF. PEB-B-V SEME G H 04/05/14 

CRISTIANE DE PAULA ELIAS LYRA 29228 AJUDANTE GERAL SEMUS C D 27/05/14 

CRISTIANE VALERIANO MOREIRA 29553 AUX. SERV. UNID. 
SAUDE SEMUS C D 27/05/14 

DANIEL TEIXEIRA MONTEIRO 29340 SECRETÁRIO 
ESCOLAR SEME C D 16/05/14 

DANIELLY GOMES CALIMAN 29002 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14 

DEBORA CARLA GONCALVES 
FAGUNDES 28882 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14 

DEBORA MARIA SILVA  ROBERTO 28884 PROF. PEB-B-VI SEME C D 09/05/14 

EDINALVA  GORSANI DE SOUZA 29313 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME C D 16/05/14 

EDSON SOARES JUNIOR 29609 MOTORISTA SEMUS B C 28/05/14 

ELAINE CRISTINA DE ALMEIDA 
PORTO ORNELAS 34296 AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO SEME B C 03/05/14 

ELION PORCARI FILHO 29598 MOTORISTA SEMUS C D 27/05/14 

ELISANGELA DOS ANJOS 
ALMEIDA BENAQUIO 29344 SECRETARIO 

ESCOLAR SEME C D 16/05/14 

ELIZABETE FRANCISCO 
FERREIRA 29422 AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLÓGICO SEMUS C D 15/05/14 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                         DOM nº 4967 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 

 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 225/2015 - 6 

 
ELIZABETH DE LUCA  LIMA 18575 AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLÓGICO SEMUS E F 17/05/14 

ELIZANGELA RIBEIRO 29423 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLÓGICO SEMUS C D 15/05/14 

ERIKA LOPES DA SILVA 29580 FARMACEUTICO 
BIOQUI. SEMUS C D 29/05/14 

FABIANA MACHADO BARROS DO 
NASCIMENTO 29317 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME C D 16/05/14 

FABIO TOGNERI TELLES 28959 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14 

FABRICIA DA SILVA COSTA GOMES 29565 AUD. FISCAL 
SANITÁRIO SEMUS C D 27/05/14 

FLAVIA VIALI GAVA  MARCHETTE 29425 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLÓGICO SEMUS C D 15/05/14 

GEISI KOPPE MARCONSINI 29319 AUX. SERV. EDUCAÇÃO SEME C D 16/05/14 

GEIZA CARDOSO GIRARDI DE 
ARAUJO 28891 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14 

GILSO FORTUNA DE BRITO 29003 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14 

GISHLENE SILVA  MONTEIRO 
MOREIRA 29381 AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO SEME C D 20/05/14 

GLADISTONE LOPES DOS SANTOS 18588 AUX. SERV. UNID. 
SAUDE SEMUS E F 17/05/14 

GLEICY DE OLIVEIRA PATRICIO 29426 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLÓGICO SEMUS C D 15/05/14 

GLEIDSON MAYCON BLUNCK DO 
LIVRAMENTO 233295 AUX.SERV.CONT. 

ZOONOSES SEMUS B C 03/05/14 

GUILHERME AUGUSTO MACIEL 
RIBEIRO 29801 PROF. PEB-C-IV SEME C D 26/05/14 

HECTOR KILLE BOECHAT 
PEREIRA 29472 FISIOTERAPEUTA SEMUS C D 15/05/14 

HELDER DALVI 28956 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14 

INGRID MATHEUS ANDRADE 29382 AGENTE. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME C D 20/05/14 

IRENE TIRELO RODRIGUES 18599 AUX. SERV. PÚB. 
MUNICIPAIS SEMUS E F 14/05/14 

IVONE BITENCOURT CHADES 
BETTECHER 12750 PROF. PEB-B-V SEME G H 04/05/14 

IVONE RIBEIRO GOMES DA COSTA 12751 PROF. PEB-B-V SEME G H 04/05/14 

JACI MARINA DE SOUZA  ALVES 233296 AUX.SERV.CONT. 
ZOONOSES SEMUS B C 04/05/14 

JACQUELINE MOURA DASSIE 
SCHUBERT 28896 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14 

JANICE DE LIMA MOTTA BRUM 18607 AUX. SERV. PÚB. 
MUNICIPAIS SEMUS E F 17/05/14 

JARBAS CABELLINO 18579 AUX. SERV. PÚB. 
MUNICIPAIS SEMAG E F 17/05/14 

JEAN SILVEIRA DE JESUS 29600 MOTORISTA SEMUS C D 27/05/14 

JOAO PAULO GAMA DOS SANTOS 29601 MOTORISTA SEMUS C D 27/05/14 

JOSEANI MESSIAS BRUM 
NOGUEIRA 12753 PROF. PEB-B-V SEME G H 04/05/14 

JOSIANE APARECIDA NEVES 
MUZY 28899 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14 

JOSIMAR RIOS BISPO 29518 TECNICO 
ENFERMAGEM SEMUS C D 15/05/14 

JULIANA DE OLIVEIRA VIANA 28900 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                         DOM nº 4967 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 

 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 225/2015 - 7 

 
JULIANA FERREIRA BARBOSA 
FERNANDES 29427 AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLÓGICO SEMUS C D 15/05/14 

JULIO CESAR LIMA FERNANDES 29480 MÉDICO 
GINECOLOGISTA SEMUS C D 15/05/14 

KLINGER CAMARGO DA COSTA 
RIBEIRO 29854 AUX. SERV. UNID. 

SAUDE SEMUS B C 27/05/14 

LABIBY ELIAS DA SILVA FORTUNATO 28905 PROF. PEB-B-V SEME B C 09/05/14 

LARISSA CASTILHO CORDEIRO 29004 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14 

LAURA BARBOSA RODRIGUES 2242 TECNICO 
LABORATÓRIO SEMUS M N 23/05/14 

LEANDRO MOULIN FRAGA 233307 AUX.SERV.CONT. 
ZOONOSES SEMUS B C 25/05/14 

LIDIA ANDRADE 28910 PROF. PEB-B-IV SEME C D 09/05/14 

LIGIANNY BREDA CAIADO 29556 AUX. SERV. UNID. 
SAUDE SEMUS C D 27/05/14 

LORENA FIALHO SOUZA 28991 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14 

LUCIA CRISTINA DE JESUS 
SANTOS LEAL 29429 AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLÓGICO SEMUS C D 15/05/14 

LUCIA HELENA LEAL SANTANA 233308 AUX.SERV.CONT. 
ZOONOSES SEMUS B C 18/05/14 

LUCIANA  APARECIDA GOMES 29321 AUX. SERV. EDUCAÇÃO SEME C D 16/05/14 

LUCIANA  RIZZO CONTARINI 18578 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLÓGICO SEMUS E F 17/05/14 

LUCIANO DIAS COUTINHO 29583 VIGIA SEMUS C D 27/05/14 

LUCIANO ROCHA FABRIS 29541 AGENTE SERV. PÚB. 
MUNICIPAIS SEMUS C D 27/05/14 

LUCINEIA BAHIENSE VIEIRA 29430 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLÓGICO SEMUS C D 15/05/14 

LUIZ ALBERTO GONCALVES 
CONCEICAO 29490 MOTORISTA SEMUS C D 29/05/14 

LUIZ CLAUDIO FRANCA 233309 AUX.SERV.CONT. 
ZOONOSE SEMUS B C 14/05/14 

LUIZ CLAUDIO JOSE 29522 TECNICO 
RADIOLOGIA SEMUS C D 15/05/14 

LUZIA FERNANDES TOSTA SILVA 12777 PROF. PEB-B-V SEME G H 04/05/14 

LUZIA MARTA DA CONCEICAO 29431 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLÓGICO SEMUS C D 15/05/14 

MAGNO DA SILVA BARBOSA 28858 OP. MAQ. E VEIC. 
ESPEC. SEMAG C D 08/05/14 

MARCELO AREAS CAETANO 29007 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14 

MARCELO RODRIGUES 
MENEGUITE 29020 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14 

MARCIA ROSA DE CASTRO LEITE 18598 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLÓGICO SEMUS E F 21/05/14 

MARCIO DE ALMEIDA RIBEIRO 29359 SECRETÁRIO 
ESCOLAR SEME C D 21/05/14 

MARCO ANTONIO FERREIRA 
ROSA 29542 AGENTE SERV. PÚB. 

MUNICIPAIS SEMUS C D 27/05/14 

MARCOS RIBEIRO DA SILVA 29558 AUX. SERV. UNID. 
SAUDE SEMUS C D 27/05/14 

MARIA  AMELIA BRIDI 
MAGNAVITA 29577 COSTUREIRA SEMUS C D 27/05/14 

MARIA  APARECIDA BRUM DO 
ROSARIO 
 

18586 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLÓGICO SEMUS E F 17/05/14 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                         DOM nº 4967 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 

 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 225/2015 - 8 

 
MARIA  DA PENHA MORENO DE 
ORNELLAS 18592 AUX. SERV. UNID. 

SAUDE SEMUS E F 17/05/14 

MARIA DA PENHA BIGATTI DIAS 29250 AJUDANTE GERAL SEMUS C D 27/05/14 

MARIA DAS GRACAS MADEIRA 28917 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14 

MARIA JOSE DOS SANTOS 29356 SECRETÁRIO 
ESCOLAR SEME C D 16/05/14 

MARIA JOSE RICCO SAMPAIO 18543 AUX. SERV. PÚB. 
MUNICIPAIS SEME E F 14/05/14 

MARIA JULIA DOS SANTOS 12765 PROF. PEB-B-V SEME G H 04/05/14 

MARIA LUIZA COLA GREGGIO 29325 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME C D 16/05/14 

MARILENE RODRIGUES VIEIRA 29432 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLÓGICO SEMUS C D 15/05/14 

MARINA DA COSTA MENDES 18571 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLÓGICO SEMUS E F 17/05/14 

MARLENE POLONINE ANDRE DE 
OLIVEIRA 18576 AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLÓGICO SEMUS E F 17/05/14 

MARLI ANA TOGNERE 
GONCALVES 18573 AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLÓGICO SEMUS E F 17/05/14 

MARTA ROSANGELA GRILLO 
FRANCISCHETTO 18544 AUX. SERV. UNID. 

SAUDE SEMUS E F 14/05/14 

MAYARA CAETANO CALABREZ 29388 AGENTE SERV. 
EDUCAÇÃO SEME C D 19/05/14 

MELISSA  LIMA CORREA SILVEIRA 29433 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLÓGICO SEMUS C D 15/05/14 

MERILIN MOTTA MARCARINI 
PEGORETTI 29008 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14 

MICHELE MEDEIROS CASSEMIRO 29052 PROF. PEB-A-V SEME C D 09/05/14 

MICHELLE DE OLIVEIRA PONTES 28924 PROF.PEB-B-V SEME C D 09/05/14 

MICHELLE WENCIONECK DE 
SOUZA  MOZER 29327 AUX.  SERV. 

EDUCAÇÃO SEME C D 16/05/14 

MIGUEL ARCANJO VIMERCATI 29602 MOTORISTA SEMUS C D 27/05/14 

MILTON SUPELETE 29174 PROF. PEB-C-V SEME C D 16/05/14 

MIQUEIAS CORREIA GONCALVES 29610 MOTORISTA SEMUS C D 28/05/14 

MOISEBSON BARROS ZEFERINO 29328 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME C D 16/05/14 

MONICA PEREIRA JACINTHO 29561 AUX. SERV. UNID. 
SAUDE SEMUS C D 27/05/14 

NILSON DE SOUZA 29259 AJUDANTE GERAL SEMUS C D 28/05/14 

NOELMA LAURINDO RODRIGUES 
DA COSTA 29434 AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLÓGICO SEMUS C D 15/05/14 

OSMAR SPECIMILLE 233285 TECNICO 
RADIOLOGIA SEMUS B C 04/05/14 

OTAVIO LUIZ MARDGAN GAMES 29572 AUX.SERV.CONT. 
ZOONOSES SEMUS C D 27/05/14 

PATRICIA GAMA TEMPORIM 
CANSI 29057 PROF. PEB-D-V SEME C D 09/05/14 

PEDRINA PINHEIRO ANDRADE 29562 AUX. SERV. UNID. 
SAUDE SEMUS C D 27/05/14 

PEDRO MALFADO BLUNCK 
JUNIOR 29705 VIGIA SEMUS C D 27/05/14 

POLIANA  BIGHI BONATTO 29025 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14 

PRISCILA FERNANDES DE SOUSA 29574 AUX. PRÓTESE 
DENTÁRIA SEMUS B C 27/05/14 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                         DOM nº 4967 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 

 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 225/2015 - 9 

 
PRISCILLA  ALVES PEREIRA 18580 AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLÓGICO SEMUS E F 17/05/14 

REGIANE SANTOS DE PAULA 29435 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLÓGICO SEMUS C D 15/05/14 

REMO URAN JUNIOR 18593 AUX. SERV. UNID. 
SAUDE SEMUS E F 17/05/14 

RENATA VIAL DE OLIVEIRA 
LARANJEIRA 29436 AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLÓGICO SEMUS C D 15/05/14 

RITA BRAMBILA DO NASCIMENTO 18574 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLÓGICO SEMUS E F 17/05/14 

RITA DE CASSIA  AMORIM 
FONTANA MACHADO 28932 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14 

RITA DE CASSIA DE ALMEIDA 
FERNANDES 28933 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14 

ROBERTO FERREIRA POVOA 29566 AUD. FISCAL 
SANITÁRIO SEMUS C D 27/05/14 

RODRIGO VIEIRA TRAVAGLIA 29479 MÉDICO CLÍNICO SEMUS C D 15/05/14 

ROSA  NEIDE DE OLIVEIRA 18595 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLÓGICO SEMUS E F 17/05/14 

ROSANE RAMOS RUFINO 28936 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14 

ROSELY FERREIRA DE OLIVEIRA 29163 PROF. PEB-A-V SEME C D 09/05/14 

ROSEMARY BATISTA DOS SANTOS 29563 AUX. SERV. UNID. 
SAUDE SEMUS C D 27/05/14 

ROSIANE ESTEVAO LAGES 
RODRIGUES 29437 AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLÓGICO SEMUS C D 15/05/14 

ROSIENNI APARECIDA DE ASSIS 
RIBEIRO 18581 AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLÓGICO SEMUS E F 17/05/14 

SAMANTA SANDRINI PIASSI SILVA 28969 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14 

SANDRA MARIA GUIMARÃES 
STAFANATO 12770 PROB. PEB-B-V SEME G H 04/05/14 

SEBASTIAO CARLOS MEIRELES 324 RECEPCIONISTA SEMUS O P 29/05/14 

SEBASTIAO ROBERTO LIMA 29603 MOTORISTA SEMUS C D 27/05/14 

SIDINEI PATUSSI 28864 OP. MÁQ. E VEIC. 
ESPEC. SEMUS C D 08/05/14 

SIDINEIDA DE PAULA BRETAS DOS 
SANTOS 18605 AUX. SERV. PÚB. 

MUNICIPAIS SEME E F 17/05/14 

SILVANA RODRIGUES FERREIRA 18608 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLÓGICO SEMUS E F 17/05/14 

SILVIA RODRIGUES 29364 SECRETÁRIO 
ESCOLAR SEME C D 16/05/14 

SILVIA RODRIGUES SANTANA 233284 AGENTE SERV. PÚB. 
MUNICIPAIS SEMUS B C 03/05/14 

 
SIMONE SANTOS MORAES 18585 AUX. SERV. UNID. 

SAUDE SEMUS E F 17/05/14 

SINTIA ABILIO VICENTINI 29438 AUX. SERV. CONS. 
ODONTOLÓGICO SEMUS C D 15/05/14 

SOLANGE TEIXEIRA ALVES DE 
MORAES DIAS 29271 AJUDANTE GERAL SEMUS C D 27/05/14 

SONIA DE SOUZA SABADINI 29072 PROF. PEB-D-V SEME C D 09/05/14 

SONIA MARA CARVALHO DA 
SILVA 29564 AUX. SERV. UNID. 

SAUDE SEMUS B C 27/05/14 

SUELY HELENA FARIA 
GONCALVES 29334 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME C D 16/05/14 

 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                         DOM nº 4967 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 

 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 225/2015 - 10 

 
TANIA DEZAN DE SANT ANNA 
FERREIRA 12773 PROF. PEB-B-V SEME G H 04/05/14 

TANIA MARIA BRUNORO DILEM 29567 AUD. FISCAL 
SANITÁRIO SEMUS C D 27/05/14 

TANIA MARIA VALIATE BARBOSA 12774 PROF. PEB-B-V SEME G H 04/05/14 

TATIANE MORAES DA SILVA MOURA 34275 PROF. PEB-B-V SEME B C 03/05/14 

WAGNER ROCHA DA SILVA 34316 AGENTE SERV. PÚB. 
MUNICIPAIS SEMFA B C 03/05/14 

WELLINGTON LIMA LOPES 18594 AUX. SERV. UNID. 
SAUDE SEMUS D E 17/05/14 

ZILDA REZENDE SANTOLIN 12776 PROF. PEB-B-V SEME G H 04/05/14 

ZULEIDE FARDIM DA SILVA 29587 AUX. SERV. PÚB. 
MUNICIPAIS SEMUS B C 27/05/14 

JUNHO/2014 

ADALBERTO LOPES PINHEIRO  10513 ARQUITETO SEMO G H 15/06/14 

ADEIR BRUGNARA  10171 MOTORISTA SEMSUR H I 15/06/14 

ADRIANA DE OLIVEIRA ALMEIDA 
MARTINS 29613 AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEME C D 02/06/14 

ADRIANA HELVECIO RIBEIRO 
ABREU 29614 AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEME C D 02/06/14 

ADRIANA MARCELINO DE SALES 29615 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME C D 02/06/14 

ADRIANE DE ANDRADE 
LENGRUBER 10477 ODONTÓLOGO SEMUS H I 15/06/14 

AGUINALDO CEZAR SILVA MOTTA 29656 VIGIA SEME C D 01/06/14 

AILTON ALVES WELLER JUNIOR 10314 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMDES H I 15/06/14 

AILTON DA SILVA MORAES 10291 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEME H I 15/06/14 

ALCINO RIBEIRO NUNES FILHO 10200 MOTORISTA SEMUS G H 15/06/14 

ALDARY RONALD MOREIRA 10618 ANALISTA DE 
SISTEMA SEME G H 15/06/14 

ALDEIR OLIVEIRA 10469 ALMOXARIFE SEMUS G H 15/06/14 

ALDO ANTONIO DE ALMEIDA 29697 MOTORISTA SEMUS C D 09/06/14 

ALESSANDRA  DOS SANTOS 
MARTINS ADRIANO 10251 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMDURB I J 15/06/14 

ALESSANDRA ALVES CASSOLI 10387 PSICÓLOGO SEMDES G H 15/06/14 

ALESSANDRO ORNELLAS 
SPEROTO 29859 VIGIA SEME C D 19/06/14 

ALEXANDRE BUTERI DE LIMA 
FREITAS 10464 AUD. FISCAL DE 

OBRAS SEMDURB H I 15/06/14 

ALEXANDRE FAGUNDES DE ASSIS 29657 VIGIA SEME C D 01/06/14 

ALEXANDRE GREGIO GASPARINI 10285 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMDEC H I 15/06/14 

ALEXANDRE MAGNO DE FREITAS 
MARTINS 10424 MÉDICO 

GINECOLOGISTA SEMUS I J 15/06/14 

ALEXANDRE TEIXEIRA 
MACHADO 29658 VIGIA SEME C D 01/06/14 

ALMIR BARBOSA DO 
NASCIMENTO 10203 MOTORISTA SEMASI H I 15/06/14 

ALMIR SANTOS SOARES 872 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS PGM M N 28/06/14 

ALVARES RAMOS DIAS 29659 VIGIA SEME C D 01/06/14 

AMANDA LYRA ZAGOTTO LUIZ 34505 AJUDANTE GERAL SEMASI B C 17/06/14 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                         DOM nº 4967 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 

 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 225/2015 - 11 

 
 

ANA CLAUDIA VIEIRA ANDRADE 
MATOS 10364 AUX. DE 

ENFERMAGEM SEMUS G H 15/06/14 

ANA PAULA LOIS SILVA AMORIM 29397 AGENTE SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEMMA C D 03/06/14 

ANDERSON SOUZA BOS 10172 MOTORISTA SEME J K 15/06/14 

ANDRE LUIS ALVES 29660 VIGIA SEME C D 02/06/14 

ANDREA DARIO CASAGRANDE 10501 MÉDICO CLINICO SEMUS H I 15/06/14 

ANDREA DE AZEVEDO ABRAHAO 
PENEDO 10453 ODONTÓLOGO SEMUS G H 15/06/14 

ANDRESSA GOMES KALE 10451 ODONTÓLOGO SEMUS H I 15/06/14 

ANTONIO DALTON MOLON 
ESPOLADOR 10174 MOTORISTA SEMSUR I J 15/06/14 

ANTONIO HENRIQUE MARTINELLI 
VIDAL 10414 AUD. FISCAL 

TRANSPORTES SEMGES J K 15/06/14 

ANTONIO LUIZ DOS SANTOS 10394 TÉCNICO AGRÍCOLA SEMAG H I 15/06/14 

ANTONIO LUIZ XAVIER DO 
ROZARIO 10375 MEC. MÁQ. EQUIP. 

VEIC. SEMASI H I 15/06/14 

ARETUZA  DE ALMEIDA LIMA 10458 TÉC. EM 
CONTABILIDADE SEME G H 15/06/14 

ARINDO SISTON JUNIOR 34455 ALMOXARIFE SEMASI B C 09/06/14 

ARLETI BRAVIN 10288 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS PGM H I 22/06/14 

AUREO PIMENTA SEMPRINI 29503 PINTOR SEMO C D 03/06/14 

BARBARA ZIVIANI DUTRA 29618 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS GAP C D 02/06/14 

BEIGLER APARECIDA RABBI 
MACHADO 34406 PROF. PEB-C-V SEME B C 07/06/14 

BRUNO ALMEIDA TEMPORIM 29661 VIGIA SEME C D 01/06/14 

BRUNO SANTOS JORDAIM 29531 AGENTE SERV. 
PUBL. MUNICIPAIS SEMUS C D 02/06/14 

CACILDA PEREIRA BATALHA 
GOMES 10488 ODONTÓLOGO SEMUS H I 15/06/14 

CARLOS ALBERTO GOMES 
MOREIRA 29663 VIGIA SEME C D 02/06/14 

CARLOS JOSÉ SOUZA FERREIRA 10259 CONTADOR SEMFA I J 15/06/14 

CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA 1549 SERVENTE DE 
OBRAS SEMO N O 17/06/14 

CENILDA MARIA THOMAZINI 
VAZZOLER 29619 AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEME B C 02/06/14 

CHRISTIANE ATHAYDE 
HERKENHOFF 10515 ODONTÓLOGO SEMUS L M 15/06/14 

CHRISTIANO DOS REIS SERENO 10205 MOTORISTA SEMUI F G 15/06/14 

CLAUDIA MARA RIBEIRO 
FERREIRA GUEDES 10397 AUD. FISCAL 

POSTURAS SEMDURB H I 15/06/14 

CLAUDIO RECOLIANO 29857 VIGIA SEME C D 09/06/14 

CLESIO CORREA GONÇALVES 2403 ODONTÓLOGO SEMUS M N 11/06/14 

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO 
MOREIRA 10262 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMASI H I 15/06/14 

DANIEL MURO MONTEIRO DE 
CASTRO 29858 VIGIA SEMASI B C 13/06/14 

DARCY LUIS PANCINI 29665 VIGIA SEME C D 01/06/14 

---------------------------- ------- ------------------- ------- ----- --------- ------------- 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                         DOM nº 4967 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 

 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 225/2015 - 12 

 
DARIO SILVEIRA FILHO 10179 MOTORISTA SEMUS I J 15/06/14 

DASIO SCHAIDER DE FREITAS 2328 TÉC. EM 
EDIFICAÇÕES SEMO O P 01/06/14 

DAYANE RIOS BATISTA 34463 PROF. PEB-C-V SEME B C 22/06/14 

DELIANE DA SILVA ROSA 29620 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME C D 02/06/14 

DENILDO FEU 10180 MOTORISTA SEME H I 15/06/14 

DENISE DURAES FERNANDES 29621 AUX. SERV. PUBL, 
MUNICIPAIS SEME C D 02/06/14 

DIONILIA BARBOSA  10384 TÉCNICO 
ENFERMAGEM SEMUS E F 15/06/14 

DOMINGOS FRANCISCO BOZI 10207 MOTORISTA SEMTRA H I 15/06/14 

DOMINGOS JOSE DA SILVA 10208 MOTORISTA SEMUI E F 15/06/14 

DOMINGOS SAVIO MARQUES 29666 VIGIA SEME C D 01/06/14 

DOUGLAS BARBIERI GAVA 10206 MOTORISTA SEMUS F G 15/06/14 

DULCINEA FERNANDES PERES 34466 PROF. PEB-D-V SEME B C 13/06/14 

EBERTI DE OLIVEIRA 10181 MOTORISTA SEMUS J K 15/06/14 

EDINA MACHADO AVELAR 10433 ODONTÓLOGO SEMUS H I 15/06/14 

EDMAR PAULA GAMA SOUZA 10211 MOTORISTA SEMDEF H I 15/06/14 

EDSON ALVES MACHADO 29695 AUD. FISCAL 
TRIBUTÁRIO SEMFA C D 09/06/14 

EDSON FERREIRA DOS SANTOS 
DE ARLETE 29667 VIGIA SEME B C 02/06/14 

ELIANA DAS GRAÇAS 
LAURENÇÃO 34462 PROF. PEB-C-V SEME B C 14/06/14 

ELIETE DA GRAÇA  DEBACKER 
MOURA 10261 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMASI J K 15/06/14 

ELIMARIO MOZER 10216 MOTORISTA SEMDURB H I 15/06/14 

ELISANGELA PORTELLA 
SOBREIRA 10523 ENGENHEIRO 

ELÉTRICO SEMO H I 15/06/14 

ELIZANDRA GONÇALVES DE LIMA 
E CIRNE RODRIGUES 10629 TERAPEUTA 

OCUPACIONAL SEMDES G H 15/06/14 

EMERSON COSTA 10214 MOTORISTA SEMTRA H I 15/06/14 

ESTEVÃO COSTA 10386 FISIOTERAPEUTA SEMUS H I 15/06/14 

EVA GONÇALVES GOMES 10355 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMFA F G 15/06/14 

EVANDRO JUNQUEIRA MODENESI 10446 MÉDICO 
SOCORRISTA SEMUS H I 15/06/14 

EVARISTO NICOMÉDIO DE 
ARAUJO 10213 MOTORISTA SEMDEF H I 15/06/14 

FABIO LUIZ DE ALMEIDA 29669 VIGIA SEME C D 02/06/14 

FABIO MELO DE OLIVEIRA 10484 ODONTÓLOGO SEMUS H I 15/06/14 

FABIO PINTOR PEIXOTO 10217 MOTORISTA SEMO H I 15/06/14 

FABIOLA CRISTINA GARDIOLI DE 
CARVALHO 10253 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMASI I J 15/06/14 

FABIOLA DE FREITAS MORAES 10418 MÉDICO PEDIATRA SEMUS I J 15/06/14 

FABRICIO CARVALHO LOPES 29701 OP. MÁQ. E VEIC. 
ESPEC. SEMO B C 09/06/14 

FABRICIO HONORATO DE SOUZA 29670 VIGIA SEME C D 01/06/14 

FELIPE RIBEIRO COSTA 29700 JORNALISTA SEMCOS C D 09/06/14 

 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                         DOM nº 4967 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 

 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 225/2015 - 13 

 
 

FERNANDO COSTA BATISTA 10623 TÉCNICO 
INFORMÁTICA SEMDES H I 15/06/14 

FERNANDO INACIO DA SILVA 29452 CARPINTEIRO SEMO B C 02/06/14 

FERNANDO PINHEIRO CALIXTO 10624 TÉCNICO 
INFORMÁTICA SEMASI H I 15/06/14 

FRANCIS DE BARROS MOREIRA 29672 VIGIA SEME C D 02/06/14 

FRANKLIN DELANO ALTOE 
VARGAS 10483 ODONTÓLOGO SEMUS I J 15/06/14 

GEANI APARECIDA DORIGHETO 29624 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEME C D 02/06/14 

GELIESIO WANDERLEY FURLAN 10221 MOTORISTA SEMUS H I 15/06/14 

GEORGE MACEDO VIEIRA 10307 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMASI H I 15/06/14 

GERLANE RODRIGUES SILVA 
ALBRIGO 10266 AUX. DE 

ENFERMAGEM SEMUS I J 15/06/14 

GESSIEDNA PEREIRA DE SOUZA 
SILVA 29696 PROF. PEB-B-V SEME C D 06/06/14 

GILBERT GOMES DA SILVA 29537 AGENTE SERV. 
PUBL. MUNICIPAIS SEMUS C D 02/06/14 

GIOVANI PEÇANHA PIASSI 29538 AGENTE SERV. 
PUBL. MUNICIPAIS SEMUS C D 04/06/14 

GODOFREDO VIEIRA SIMOES 
JUNIOR 10223 MOTORISTA SEMUS H I 15/06/14 

GRAÇA MARIA SEDER SALIBA 10415 AUD. FISCAL 
TRANSPORTES SEMGES J K 15/06/14 

HENOCH ALVES RODRIGUES 1039 GARI SEMSUR P Q 02/06/14 

HERCILIO CARVALHO DOS ANJOS 29592 CALCETEIRO SEMO C D 05/06/14 

HONORIO MALHEIROS FERREIRA 29673 VIGIA SEME C D 01/06/14 

HONORIO SARDINHA 10194 OP. MÁQ. E VEIC. 
ESPEC. SEMSUR K L 15/06/14 

ILSON JOSÉ SPOLADOR 10225 MOTORISTA SEMUI H I 15/06/14 

ILVENE MARISE RODRIGUES 
SANTOS 10465 AUD. FISCAL DE 

OBRAS SEMDURB H I 15/06/14 

IVANA SANTANA CAROLINO 10267 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS G H 15/06/14 

IVONE BARROS DO NASCIMENTO 233323 AUX. SERV. UNID. 
SAÚDE SEMUS B C 09/06/14 

JACQUELINE JACOUD TORRES 
FONSECA 10258 ASSISTENTE SOCIAL SEMFA K L 15/06/14 

JACQUELINE MACHADO SILVA 29461 BIBLIOTECÁRIO SEME C D 02/06/14 

JEANE SOUZA DOS SANTOS 
CORRADI 10316 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEME H I 15/06/14 

JOÃO CARLOS AMORIM 
GONÇALVES 10226 MOTORISTA SEMO H I 15/06/14 

JOÃO HENRIQUE VENTURY 10508 MÉDICO PEDIATRA SEMUS H I 15/06/14 

JOÃO TROCATE MOREIRA NETO 29868 TÉC. EM 
EDIFICAÇÕES SEMO C D 26/06/14 

JOÇAIR ZORZANELLI FABRES 29399 AGENTE SERV. 
PUBL. MUNICIPAIS SEMFA C D 02/06/14 

JONAS PEREIRA DUARTE 29869 OP. MÁQ. E VEIC. 
ESPEC. SEMUI C D 04/06/14 

JORGE JUSTINO CARREIRO 10231 MOTORISTA SEMDES H I 15/06/14 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                         DOM nº 4967 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 

 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 225/2015 - 14 

 
 

JOSÉ ANTONIO NUNES 29675 VIGIA SEME C D 01/06/14 

JOSÉ GOMES RANGEL NETO 10406 ARQUITETO SEMDURB J K 15/06/14 

JOSÉ LAERTE SOAVE 10182 MOTORISTA SEMDES I J 15/06/14 

JOSÉ LUIS ALVES LIMA 10434 ODONTÓLOGO SEMUS I J 15/06/14 

JOSÉ OLIVEIRA DE SOUZA 29676 VIGIA SEME C D 04/06/14 

JOSÉ RITO DA COSTA 29677 VIGIA SEME C D 01/06/14 

JOSIAS DOS SANTOS 1654 SERVENTE DE 
OBRAS SEMO N O 16/06/14 

JUAREZ FARID AARÃO JUNIOR 10514 ARQUITETO SEMDURB H I 15/06/14 

JULIA CONSTANTINO MACHADO 29539 AGENTE SERV. 
PUBL. MUNICIPAIS PGM C D 02/06/14 

JULIANA MARTINS ANTUNES 
NOGUEIRA 10486 ODONTÓLOGO SEMUS H I 15/06/14 

JULIANO RIBEIRO DOS SANTOS 29678 VIGIA SEME C D 02/06/14 

KARINE NEVES SILVA COELHO 29626 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME C D 02/06/14 

KARLA NEVES SILVA 29627 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME C D 02/06/14 

KARLA NUNES ROCHA 
MARDEGAN 39198 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME A B 20/06/14 

KENYA LUCIA VANTIL LACHINI 10257 ASSISTENTE SOCIAL SEMDES J K 15/06/14 

LEILA NASCIMENTO RIGONI 10290 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMFA H I 15/06/14 

LENICE DAS GRAÇAS RISSE SILVA 2228 RECEPCIONISTA SEMUS L M 30/06/14 

LEONARDO ALVES 10235 MOTORISTA SEMUS H I 15/06/14 

LEONARDO BARBOSA 
FORNAZIER 10234 MOTORISTA SEMUS H I 15/06/14 

LEONARDO RANGEL CUNHA 29628 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME C D 02/06/14 

LEONARDO STANZANI 29468 PROF. PEB-C-V SEME C D 02/06/14 

LIOTIDES PEREIRA DE SOUZA 
JUNIOR 10334 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMGES G H 15/06/14 

LUCIANA DOS SANTOS CAETANO 
DA SILVA 29630 AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEME C D 02/06/14 

LUCIANA FERNANDES 29862 MÉDICO CLÍNICO SEMUS C D 16/06/14 

LUCIANA RITA SOARES SILVA 10313 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMCULT H I 15/06/14 

LUCIANO ANDRE LOUGON 10520 ENGENHEIRO CIVIL SEMO H I 15/06/14 

LUCIANO DA SILVA NEGRI 10269 AUD. FISCAL 
POSTURAS SEMDURB J K 15/06/14 

LUCIANO MAGNO 
FRANCISCHETTO 29680 VIGIA SEME C D 01/06/14 

LUCIANO RIBEIRO 29606 FRENTISTA SEMTRA C D 02/06/14 

LUCIARA BOTELHO MORAES 
JORGE 10275 AUX. DE 

ENFERMAGEM SEMUS I J 15/06/14 

LUCIENE FLORENCIO 
GONÇALVES 29631 AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEME C D 02/06/14 

LUCIENE MOURA TAVARES 10321 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMGES G H 15/06/14 

LUCIMAR DA PENHA COUTO 
DELPRETE 29632 AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEME C D 02/06/14 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                         DOM nº 4967 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 

 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 225/2015 - 15 

 
 

LUCINEIA MARQUES BARBOSA 10300 ASSISTENTE SOCIAL SEMDES H I 15/06/14 

LUIZ AMÉRICO MENEGUELI 26780 AUD. FISCAL 
SANITÁRIO SEMUS G H 01/06/14 

LUIZ CARLOS ROGÉRIO 10233 MOTORISTA SEMO H I 15/06/14 

LUIZ JOSÉ ALMEIDA 10440 AUD. FISCAL 
TRANSPORTES SEMSUR H I 15/06/14 

LUIZ SERGIO ERVATTI 10496 MÉDICO 
GINECOLOGISTA SEMUS F G 15/06/14 

LYGIA RIBEIRO BERNARDO 2517 MÉDICO PEDIATRA SEMUS L M 10/06/14 

MANOEL FONTINELE DE PAULA 
JUNIOR 10237 MOTORISTA SEMDES H I 15/06/14 

MARCELO ALVES FARDIN 10480 ODONTÓLOGO SEMUS H I 15/06/14 

MARCELO LEMOS 29681 VIGIA SEME C D 01/06/14 

MARCELO PENEDO FILHO 10432 ODONTÓLOGO SEMUS J K 15/06/14 

MARCELO SURRAGI MONTEIRO 10512 ODONTÓLOGO SEMUS G H 15/06/14 

MARCIA REGINA ALVES 10254 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMDURB I J 15/06/14 

MARCIO COSTA RIBEIRO 10452 ODONTÓLOGO SEMUS H I 15/06/14 

MARCO ANTONIO CARVALHO DE 
OLIVEIRA 10270 AGRONOMO SEMAG J K 15/06/14 

MARCO ANTONIO DOS SANTOS 10358 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMASI H I 15/06/14 

MARCO ANTONIO PEREIRA SILVA 29584 VIGIA SEMUS C D 02/06/14 

MARCOLINO GOMES 26787 AJUDANTE GERAL SEMCULT M N 01/06/14 

MARCOS ANTONIO GOMES DE 
OLIVEIRA 29682 VIGIA SEME C D 02/06/14 

MARCOS AURELIO ASSAD 10495 MÉDICO 
GINECOLOGISTA SEMUS H I 15/06/14 

MARCOS BASTOS BARBOSA 10422 MÉDICO CLÍNICO SEMASI J K 15/06/14 

MARCOS DE SOUZA PAIXÃO 2385 ODONTÓLOGO SEMUS K L 17/06/14 

MARCOS ELIAS LOBATO ATAIDE 29683 VIGIA SEME C D 01/06/14 

MARCOS VICENTE DA SILVA 29543 AGENTE SERV. 
PUBL. MUNICIPAIS SEMDES C D 02/06/14 

MARCOS VINICIO PINHEIRO 10426 MÉDICO 
GINECOLOGISTA SEMUS H I 15/06/14 

MARCUS HADDAD SPOSITO 10506 MÉDICO CLÍNICO 
 SEMUS H I 15/06/14 

MARIA ANGELICA MARINHO 
SOARES 10425 MÉDICO 

GINECOLOGISTA SEMASI I J 15/06/14 

MARIA APARECIDA DAS NEVES 
CALDEIRA 29633 AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEME C D 02/06/14 

MARIA CECILIA COSTA NASSUR 10437 ODONTÓLOGO SEMUS J K 15/06/14 

MARIA CECILIA MELLO DE OLIVEIRA 34461 PROF. PEB-B-IV SEME B C 30/06/14 

MARIA DA PENHA  DE ALMEIDA PEZIN 29634 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME C D 02/06/14 

MARIA DA PENHA SALLES MENDES 29544 AGENTE SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS CIG C D 02/06/14 

MARIA DAS GRAÇAS GAVA BORGES 10365 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS H I 15/06/14 

MARIA DAS GRAÇAS 
NASCIMENTO 843 PROF. PEB-C-V SEME N O 01/06/14 

MARIA GORETI LOBATO MOREIRA 10627 FARMACEUTICO BIOQUIMICO SEMUS H I 15/06/14 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                         DOM nº 4967 Página 17

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 

 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 225/2015 - 16 

 
MARIA JOSÉ DEPOLLI 10289 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMUS H I 15/06/14 

MARIA JOSÉ PIM 10430 ODONTÓLOGO SEMUS I J 15/06/14 

MARIA JULIA PALHARES SANTOS 10286 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMAG H I 15/06/14 

MARIA LUCIA DAMACENO 
FERNANDES 10467 BIBLIOTECÁRIO SEMCULT H I 15/06/14 

MARIA MAGDA GOMES DE 
ALMEIDA 10390 AUD. FISCAL 

TRIBUTÁRIO SEMFA H I 15/06/14 

MARIANI SOUZA SILVA 29373 ASSISTENTE SOCIAL SEMDES C D 02/06/14 

MARILANE DE SOUZA RODRIGUES 29635 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME C D 02/06/14 

MARILENE GONÇALVES 
FERREIRA 10367 AUX. DE 

ENFERMAGEM SEMUS H I 15/06/14 

MARILENE GOZZI PEREIRA 10281 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMUS G H 15/06/14 

MARILIA DA CONCEIÇÃO 
MARTINS 10399 ADMINISTRADOR SEMUS H I 15/06/14 

MARILZA DE JESUS ROSA 10369 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS F G 15/06/14 

MARINALVA MARIN DOS PASSOS 29636 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME C D 02/06/14 

MARINEZ LIMA STAUFFER 10466 AUD. FISCAL DE 
OBRAS SEMDURB H I 15/06/14 

MARLI GASPARI DE SOUZA 10370 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS H I 15/06/14 

MARLUCIO CORREIA ARAUJO 29684 VIGIA SEME C D 02/06/14 

MARTA VIEIRA MENEGUSSI 
JANOARIO 29637 AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEME C D 02/06/14 

MAURO VIANNA MADUREIRA 29215 AGENTE SERV. 
PUBL. MUNICIPAIS SEMMA C D 02/06/14 

MILTON JOSÉ PORTINHO MOTTA 29469 AGENTE SERV. 
PUBL. MUNICIPAIS SEMFA C D 04/06/14 

MIRELLA LEITE LOPES BAPTISTA 10449 ODONTÓLOGO SEMUS H I 15/06/14 

MOACIR ANTONIO BONAN 10255 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMUS J K 15/06/14 

MONICA NESPOLI 34465 PROF. PEB-A-V SEME B C 09/06/14 

NALDINÉIA DO CARMO BENTO 
MACHADO 29638 AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEME C D 02/06/14 

NALZIRO DIAS NEVES 10238 MOTORISTA SEMUS H I 15/06/14 

NATALINA ROSA COSTA DA SILVA 10273 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS I J 15/06/14 

NATANAEL ROCHA DA SILVA 10185 MOTORISTA SEMDES H I 15/06/14 

NATANAEL SALES MACHADO JUNIOR 10239 MOTORISTA SEMDEF H I 15/06/14 

NEIDIANE BARCELOS VENANCIO 34469 PROF. PEB-C-V SEME B C 09/06/14 

NEUZA MARIA DE NAZARETH 29703 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEMUS C D 03/06/14 

NILVA BRANDÃO DE ALMEIDA 
NOVAES 10331 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMFA H I 15/06/14 

NISIA DE OLIVEIRA CESCON 29640 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME C D 02/06/14 

NORMA ARAUJO GABRIEL 
CAMPOS 93 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMASI M N 13/06/14 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                         DOM nº 4967 Página 18

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 

 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 225/2015 - 17 

 

ODAIR JOSÉ PIN 10252 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMUS I J 15/06/14 

OSMARINA APARECIDA DA SILVA 
MELO 29641 AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEME C D 02/06/14 

OSVALDO DOS SANTOS 10639 OP. MÁQ. E VEIC. 
ESPEC.  SEMO H I 15/06/14 

OSVALDO LUIZ MESQUITA  DOS 
SANTOS 10473 FONOAUDIÓLOGO SEMUS H I 15/06/14 

PATRICIA VIANA DA SILVA 29642 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME C D 02/06/14 

PAULA SCHWAN ROMANELLI 
SIMMER 34464 PROF. PEB-D-V SEME B C 09/06/14 

PAULO CESAR DA ROCHA DE 
GERALDA 10631 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEME H I 15/06/14 

PAULO CESAR MIRANDA 10243 MOTORISTA SEMDES G H 15/06/14 

PAULO HENRIQUE ALOCHIO DE 
FREITAS 10436 ODONTÓLOGO SEMUS I J 15/06/14 

PAULO HENRIQUE CARRIÇO DE 
SOUZA 10327 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMSUR H I 15/06/14 

PAULO SERGIO DE ANDRADE 
CORREA 10241 MOTORISTA SEMFA H I 15/06/14 

PEDRO LUIZ MORAES DE 
OLIVEIRA 10345 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMASI H I 15/06/14 

PEDRO NAGIBE FERREIRA 
SANCHES 10500 MÉDICO CLÍNICO SEMUS H I 15/06/14 

PIRLANE ALVES GONÇALVES 29590 AJUDANTE GERAL SEMUS C D 06/06/14 

PRISCILA GOMES DA SILVA ALVES 29208 AGENTE SERV. 
PUBL. MUNICIPAIS SEMASI C D 02/06/14 

RAPHAEL CORREA CORDEIRO 
PEREIRA 29685 VIGIA SEME C D 03/06/14 

RAQUEL ALVES DA SILVA 29462 COSTUREIRA SEMDES C D 02/06/14 

REGINA APARECIDA 
WANDERMUREM SILVA 29644 AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEME C D 02/06/14 

REGINA CELI DE CARVALHO 
MONTEIRO 10470 JORNALISTA SEMCOS H I 15/06/14 

REGINA CELIA PIRES LEAL 10310 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMCULT H I 15/06/14 

RENATA BRANDÃO DE CARVALHO 
VIDAURRE 10481 ODONTÓLOGO SEMUS H I 15/06/14 

RENATA LOPES DOS SANTOS ZAGOTTO 10319 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMASI H I 15/06/14 

RENY RAMOS LOUREDO 10192 OP. MÁQ. E VEIC. 
ESPEC. SEMO H I 15/06/14 

RESINETE NEVES GOMES 
SANTANA 10401 SOCIÓLOGO SEMDES H I 15/06/14 

RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS 
CEZÁRIO 2502 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMASI L M 28/06/14 

ROBERTO ARAUJO MARTINS 10245 MOTORISTA SEMDEF H I 15/06/14 

ROSA MARIA SOBRAL ORNELLAS 10366 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMASI C D 15/06/14 

ROSELY ALMADA SOARES 29645 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME C D 02/06/14 

ROSEMARY GOMES DE SOUZA 10359 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS H I 15/06/14 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                         DOM nº 4967 Página 19

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 

 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 225/2015 - 18 

 
ROSIANE SILVA DE OLIVEIRA 29646 AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEME B C 02/06/14 

SABRINA RIZZO BRANDÃO 29647 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME C D 02/06/14 

SAMUEL DE SOUZA 29688 VIGIA SEME B C 01/06/14 

SANDRA TONETO PEDROTI 29568 AUD. FISCAL DE 
OBRAS SEMDURB C D 09/06/14 

SANTA GAMA DE FREITAS 10311 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMASI H I 15/06/14 

SEBASTIÃO BRAS FERREIRA 10189 MOTORISTA SEMMA G H 15/06/14 

SEBASTIÃO OLIVEIRA 
GUIMARAES 29470 AGENTE SERV. 

PUBL. MUNICIPAIS SEMGES C D 04/06/14 

SERGIO LUIZ COSTALONGA 
SERAPHIM 10420 MÉDICO CLÍNICO SEMUS I J 15/06/14 

SERGIO TARGA MAGALHAES 10431 ODONTÓLOGO SEMUS J K 15/06/14 

SHIRLEY DA SILVEIRA SOARES 29649 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME C D 02/06/14 

SHIRLEY KERSUL CALIXTO 29586 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEMUS C D 02/06/14 

SINVAL HEMERLY DOS SANTOS 10519 ENGENHEIRO CIVIL SEMO H I 15/06/14 

SORAYA FONSECA BERNARDO 
ALVES 10417 MÉDICO PEDIATRA SEMUS I J 15/06/14 

SORAYA  HATUM  DE  ALMEIDA 10347 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMASI M N 15/06/14 

STEFANO CARREIRO FABRIS 29853 AGENTE SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEMCOS C D 06/06/14 

TATIANA BARBOSA MATIELO 
BITENCOURT 29569 AUD. FISCAL 

TRIBUTÁRIO SEMFA C D 04/06/14 

STELIDA HELENA COSER SERAPHIM 10509 MÉDICO PEDIATRA SEMUS H I 15/06/14 

SUELI ALVES LIMA 10479 MÉDICO 
GINECOLOGISTA SEMUS D E 15/06/14 

TANIA MARA DOS SANTOS 10302 ASSISTENTE SOCIAL SEMDES H I 15/06/14 

TATIANA DE OLIVEIRA SANT'ANA 29651 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEMDES C D 02/06/14 

TEREZA DE JESUS CANHOLATO ALVES 10265 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS H I 15/06/14 

TEREZINHA DE JESUS R. SILVA 686 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME O P 01/06/14 

TEREZINHA GAMA ALTOÉ 211 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMASI P Q 16/06/14 

VALDENIR RIBEIRO PACHECO 1001 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMFA M N 15/06/14 

VALERIA ARAUJO FRAGA 10640 AUD. FISCAL MEIO 
AMBIENTE SEMMA M N 15/06/14 

VALERIA FLORINDO NETTO 10410 AUD. FISCAL 
SANITÁRIO SEMUS I J 15/06/14 

VALNEY ANTONIO LEOPOLDINO 295 MOTORISTA SEMTRA N O 15/06/14 

VARIOLANDE REZENDE 10248 MOTORISTA SEMUS H I 15/06/14 

VIRIANE APARECIDA PIGATTI 10378 BIÓLOGO SEMMA H I 15/06/14 

WALBHER NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA 29690 VIGIA SEME C D 01/06/14 

WAMBA DE JESUS AFONSO 10249 MOTORISTA SEMASI H I 15/06/14 

WILIAM ALMEIDA MIRANDA 10441 AUD. FISCAL 
TRANSPORTES SEMSUR H I 15/06/14 

WILIAM VEIGA HEMERLY 10247 MOTORISTA SEMUS G H 15/06/14 

-------------------------------------- --------- ------------------------- ------- ----- --------- -------------- 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                         DOM nº 4967 Página 20

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 

 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 225/2015 - 19 

 

 

WILSON RASTOLDO AGOSTINHO 10463 TÉC. EM 
EDIFICAÇÕES 

SEMO L M 15/06/14 

ZENILDA CYPRIANO DE BATISTA 10260 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEME J K 15/06/14 

 JULHO/2014 

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR DE 

ALCIONE LOPES LUCAS 30270 TÉCNICO 
EDIFICAÇÕES SEMDURB C D 31/07/14 

ALDEIDE LEANDRO FILHO 10652 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMDURB H I 01/07/14 

BARBARA PEREIRA DOS SANTOS 30219 AUD. FISCAL DE 
OBRAS SEMDURB C D 31/07/14 

BOSCO DE FREITAS LIMA 30244 AUD. FISCAL 
TRIBUT. SEMFA C D 31/07/14 

BRUNO SACRE DE CASTRO 34513 PROCURADOR PGM B C 27/07/14 

CARLA VIRGINIA BOTELHO 
MORAES 30220 AUD. FISCAL DE 

OBRAS SEMDURB C D 31/07/14 

CELIA MARIA ANY ANHOLETI 34511 PROF. PEB-B-V SEME B C 19/07/14 

CLAUDIA SERAFIM CARVALHO 30138 TURISMÓLOGO GAP C D 09/07/14 

CLERIDIS DA COSTA CONCEICAO 2122 AUX. SERV. PÚB. 
MUNICIPAIS SEMUS N O 13/07/14 

CRISTINA  ALACRINO MACHADO 30271 TÉCNICO 
EDIFICAÇÕES SEMFA C D 31/07/14 

DENISE FIGLIUZZI NETTO 30245 AUD. FISCAL 
TRIBUT. SEMFA C D 31/07/14 

DEVANI CARVALHO TEIXEIRA 30229 AUD. FISCAL 
POSTURAS SEMDURB C D 31/07/14 

ELAINE BRITTO PICOLI 30265 SECRETÁRIO 
ESCOLAR SEME C D 31/07/14 

ELZA DE PAULA ALMEIDA 10654 AUX. DE 
ENEFERMAGEM SEMUS H I 13/07/14 

EUZENI PIZETTA 30435 PROF. PEB-B-V SEME C D 31/07/14 

EVANI DA SILVA CARDOSO 34509 PROF. PEB-D-V SEME B C 12/07/14 

FLAVIO MIRANDA RODRIGUES 30230 AUD. FISCAL 
POSTURAS SEMDURB C D 31/07/14 

GISELLE CRISTINA PRUCOLI 
VIEIRA DA SILVEIRA 30267 SECRETÁRIO 

ESCOLAR SEME C D 31/07/14 

GRACIANE PIM PAULA GAMA 
GRANCER 30287 PROF. PEB-B-V SEME C D 31/07/14 

INES MONFRAFINI 26729 RECEPCIONISTA SEMFA J K 06/07/14 

JACI GOMES 2404 MESTRE DE 
SERVIÇOS SEMO O P 16/07/14 

JANAINA MOURO NOE 30238 AUD. FISCAL 
SANITÁRIO SEMGES C D 31/07/14 

JEAN CARLOS PASSAMAI 
MENDONCA 30272 TÉCNICO 

EDIFICAÇÕES SEMO C D 31/07/14 

JOSE CARLOS ROCHA JUNIOR 34468 PROF. PEB-C-VI SEME B C 05/07/14 

JOSE RENATO SILVEIRA MATA 2136 AUD. FISCAL DE 
OBRAS SEMUS N O 13/07/14 

KEILA SABADINI PERCIANO 30231 AUD. FISCAL 
POSTURAS SEMDURB C D 31/07/14 

LEONARDO COLODETE SESSA 18671 ODONTÓLOGO SEMUS E F 01/07/14 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                         DOM nº 4967 Página 21

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 

 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 225/2015 - 20 

 

LIDIANE MACHADO DE SOUZA 
MENEGUSSI 30268 SECRETÁRIO 

ESCOLAR SEMDEC C D 31/07/14 

LUCAS SILVA  DIAS 30261 PEDREIRO SEMO C D 31/07/14 

LUIZ CARLOS PEIXOTO 10731 MOTORISTA SEMUS H I 27/07/14 

MAGDA MARQUES BELMOK 30276 TÉCNICO 
LABORATÓRIO SEMUS C D 31/07/14 

MANOEL RICARDO MARDEGAN 
COELHO 13551 VIGIA SEME F G 31/07/14 

MARCELA BERGAMASCHI CEI DE 
SOUZA 30437 PROF. PEB-D-V SEME C D 31/07/14 

MARCELLE BATISTA DE MELO 30330 PROF. PEB-D-V SEME C D 31/07/14 

MARIA DA CONCEICAO MENDES 
CARDOSO COSTA 34467 PROF. PEB-B-V SEME B C 01/07/14 

MARIA DA CONCEICAO MOREIRA 
BARBOSA FERNANDES 10658 AUX. DE 

ENFERMAGEM SEMUS H I 13/07/14 

MARIA DAS GRACAS GONCALVES 
BORELLI 30332 PROF. PEB-D-V SEME C D 31/07/14 

MARIA INES CARLETTI 556 PROF. PEB-C-V SEME O P 21/07/14 

MARIA JOSE CARVALHO 1077 PROF. PEB-C-V SEME L M 02/07/14 

MARLUCIA BRUM PASCHOAL 30232 AUD. FISCAL 
POSTURAS SEMFA C D 31/07/14 

MAXWELL ZUQUI PAYER 30233 AUD. FISCAL 
POSTURAS SEMFA C D 31/07/14 

MICHELLE OLIVEIRA MASSENA 30254 CADASTRADOR SEMASI C D 31/07/14 

MIGUEL FRANCISCO DE SOUZA 10655 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS H I 13/07/14 

NALIA TOMAZ DE ARAUJO 
PASTORE SANTANA 30211 AUD. FISCAL DEF. 

CONSUMIDOR SEMGES C D 31/07/14 

PATRICIA  ALVES DOS SANTOS 
SCARAMUSSA 26776 TÉC. SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS SEMFA H I 22/07/14 

PATRICIA  ARAUJO DOS SANTOS 34510 PROF. PEB-B-V SEME B C 19/07/14 

PATRICIA RODRIGUES ALVES 
SOUZA 30334 PROF. PEB-D-V SEME C D 31/07/14 

RICARDO ROSA DOS SANTOS 30262 PEDREIRO SEMO C D 31/07/14 

RICARDO SILVA FONSECA 30212 AUD. FISCAL DEF. 
CONSUMIDOR SEMGES C D 31/07/14 

ROBERTO CARLOS PEREIRA 30263 PEDREIRO SEMO C D 31/07/14 

RODRIGO DE SOUZA CRICCO 30240 AUD. FISCAL 
SANITÁRIO SEMUS C D 31/07/14 

RODRIGO SABINO DOS SANTOS 30213 AUD. FISCAL DEF. 
CONSUMIDOR SEMGES C D 31/07/14 

ROMARIO RODRIGUES DA SILVA 30264 PEDREIRO SEMO C D 31/07/14 

ROSANA FERNANDES CORREA 
IPOLITO 30218 AUD. FISCAL M. 

AMBIENTE SEMMA C D 31/07/14 

ROSANGELA OLIVEIRA DA SILVA 30247 AUD. FISCAL 
TRIBUT. SEMFA C D 31/07/14 

SANDRA SANTIAGO AQUINO FIM 30335 PROF. PEB-D-V SEME C D 31/07/14 

SANDRA TERESA PAIXAO DOS 
SANTOS 30336 PROF. PEB-D-V SEME C D 31/07/14 

SIMONE PACHECO LACERDA 30241 AUD. FISCAL 
SANITÁRIO SEMUS C D 31/07/14 

SUELLEN LOPES IZO 30338 PROF. PEB-D-V SEME C D 31/07/14 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                         DOM nº 4967 Página 22

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 

 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 225/2015 - 21 

 
 

TANIA MARIA BOTELHO MONTENEGRO 30318 PROF. PEB-C-V SEME C D 31/07/14 

VAGNER ANTONIO DE SOUZA 24420 PROCURADOR PGM D E 05/07/14 

VANILDO LACERDA MACHADO 26763 MOTORISTA SEMO L M 15/07/14 

VILMA  SCARTON RANGEL 30277 PROF. PEB-C-V SEME C D 14/07/14 

WALLACE DE SOUZA TARGA 30434 TÉC. SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS SEMFA B C 01/07/14 

ZILDA GOMES RIGO 30248 AUD. FISCAL 
TRIBUT. SEMFA C D 31/07/14 

AGOSTO/2014 

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR DE 

ADRIANA  FRAGA  OLIVEIRA 30280 PROF.PEB-B-V SEME C D 01/08/14 

ADRIANA BARRETO COSTA 30341 PROF.PEB-A-V SEME C D 04/08/14 

ALCIONE FAGUNDES DE ASSIS SOUZA 
RODRIGUES 30281 PROF.PEB-B-IV SEME C D 01/08/14 

ALEXANDER AZEVEDO HECKERT 10762 ODONTÓLOGO SEMUS H I 18/08/14 

ALINE MAROCHIO GUIMARÃES 30282 PROF.PEB-B-V SEME C D 01/08/14 

ANA CAROLINA LANGONI 30327 PROF-PEB-C-V SEME C D 01/08/14 

ANDREIA DAN 10757 PSICÓLOGO SEMUS H I 18/08/14 

ANDREIA SOARES GONCALVES GODOY 30299 PROF.PEB-C-V SEME C D 01/08/14 

ANGELA GOMES VIVACQUA 30322 PROF.PEB-C-V SEME C D 01/08/14 

ANTONIO ARLINDO DE ALMEIDA 2032 SERVENTE DE 
OBRAS SEMUI O P 11/08/14 

ARMANDO FORLEO MACHADO 30234 AUD. FISCAL 
SANITÁRIO SEMUS C D 01/08/14 

AUDIENE XAVIER DA SILVA  MARTINS 30283 PROF-.PEB-B-V SEME C D 01/08/14 

BERNARDETE ZUQUI SOUZA 339 PROF.PEB-B-V SEME M N 09/08/14 

BRUNA VINHAS DE BEM 30300 PROF.PEB-C-V SEME C D 04/08/14 

CARLOS JOSE SANTANA SILVA 30260 PEDREIRO SEMO C D 11/08/14 

CARLOS ROBERTO DA SILVA GOMES 26707 BOMBEIRO 
HIDRÁULICO SEMO K L 23/08/14 

CLAUDIA GRASELI CANTARELA 
GASPARINI 30323 PROF.PEB-C-V SEME C D 01/08/14 

CLAUDIA PINHEIRO DA SILVA 30315 PROF.PEB-C-V SEME C D 01/08/14 

CLEBER NUNES DA SILVA 30303 PROF.PEB-C-V SEME C D 01/08/14 

CRISTINA DA ROCHA DE SOUZA 
GONCALVES 30214 AUD. FISCAL M. 

AMBIENTE SEMMA C D 01/08/14 

CYNTHIA SCHAYDEGGER GONCALVES 
SANT ANNA 30344 PROF.PEB-C-V SEME C D 01/08/14 

CYNTHIA ZUCOLOTTO BARROS 30235 AUD. FISCAL 
SANITÁRIO SEMUS C D 05/08/14 

DANIELA COELHO HEMERLY GROLLA 
CORREA 30222 AUD. FISCAL DE 

OBRAS SEMDURB C D 01/08/14 

DANUBIA MACEDO MAGANHA 30304 PROF.PEB-C-V SEME C D 01/08/14 

DEBORA VIANA PEREIRA 30284 PROF.PEB-C-V SEME C D 04/08/14 

DENCLAIR ESCOBAR DE ALMEIDA 
JUNIOR 30236 AUD. FISCAL 

SANITÁRIO SEMUS C D 01/08/14 

DENISE NUNES DE ALMEIDA FREITAS 30237 AUD. FISCAL 
SANITÁRIO SEMUS C D 04/08/14 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                         DOM nº 4967 Página 23

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 

 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 225/2015 - 22 

 
 
ELIANI AMARO DAS NEVES 

 
34617 

 
PROF.PEB-B-V 

 
SEME 

 
B 

 
C 

 
25/08/14 

ELISABETH DE PAULA PIRES 30350 AUD. FISCAL 
SANITÁRIO SEMUS C D 14/08/14 

ELIZABETH CAETANO 12313 GARI SEMSUR E F 06/08/14 

FABIANA DAS NEVES SOUZA 30348 PROF.PEB-A-IV SEME C D 04/08/14 

FABIANA NANTET 30285 PROF.PEB-B-V SEME C D 01/08/14 

FABIANA RAFAEL STURIAO 30275 TÉCNICO 
LABORATÓRIO SEMUS C D 04/08/14 

FABIO ALEXANDRINO BERNARDO 30305 PROF.PEB-C-V SEME C D 01/08/14 

FERNANDA RIBEIRO CAMPOS 
MICHALSKY 34578 PROCURADOR PGM B C 23/08/14 

GEBRAN EMILIO DA COSTA DE 
OLIVEIRA 26720 BOMBEIRO 

HIDRÁULICO SEMDES K L 28/08/14 

GISLENE NARA DIAS DA SILVA 30286 PROF.PEB-B-V SEME C D 01/08/14 

HELOISA HELENA CARVALHO 
COELHO 30324 PROF.PEB-C-V SEME C D 01/08/14 

HUMBERTO MATOS CORREIA 10765 TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE SEME H I 18/08/14 

ISAC JUCIEL FRANCA 10837 OP. MAQ E VEIC. 
ESPC. SEMAG G H 09/08/14 

IZIA MARIA MACHADO 
MASCARELO 30306 PROF.PEB-C-V SEME C D 01/08/14 

JACQUELINE RIBEIRO MARTINS 958 AUD. FISCAL 
TRIBUT. SEMFA M N 04/08/14 

JOANA D ARC VIEIRA COSTA 34559 PROF. PEB-A-V SEME B C 09/08/14 

JONILSON GOMES DA SILVA 26791 TÉCNICO 
EDIFICAÇÕES SEMO G H 01/08/14 

JOSE ANTENOR LOUZADA GOMES 30259 MÉDICO 
GINECOLOGISTA SEMUS C D 04/08/14 

JOSÉ AUGUSTO RAMOS BARBOSA    30307 PROF. PEB -C-V SEME  C D 01/08/2014 

JOSE GERALDO DE SOUZA  DE 
TEREZINHA 30555 PEDREIRO SEME C D 14/08/14 

KAMILA FREITAS SOUTO 30273 TÉCNICO 
EDIFICAÇÕES SEMDURB C D 01/08/14 

KATIA  APARECIDA BOTELHO 
MORAES 30223 AUD. FISCAL DE 

OBRAS SEMDURB C D 01/08/14 

KATIA ELAINE GUALANDI DE 
OLIVEIRA 30347 PROF.PEB-C-V SEME C D 11/08/14 

LARISSA PAULA GABURO 30215 AUD. FISCAL 
M.AMBIENTE SEMMA C D 01/08/14 

LEILA CRISTINA ROCHA FERREIRA 
DE FREITAS 30289 PROF.PEB-B-V SEME C D 01/08/14 

LIVIANE DIAS FREITAS DA SILVA 30329 PROF.PEB-D-IV SEME C D 01/08/14 

LORENA BANDEIRA GOMES 30239 AID. FISCAL 
SANITÁRIO SEMUS C D 01/08/14 

LUCIANA DE ARAUJO CAMILLO 30295 PROF.PEB-C-V SEME C D 01/08/14 

LUCIANA DULCE GAIGHER 
SARTORIO 30253 CADASTRADOR SEMFA C D 04/08/14 

LUCIANE MARIA CECCON 30258 CONTADOR SEMFA C D 04/08/14 

LUCIENE CARLA CORREA 
FRANCELINO 30319 PROF.PEB-C-V SEME C D 01/08/14 

LUCIENE DE LUCA 30328 PROF.PEB-C-V SEME C D 01/08/14 

MARCELO LIMA CARVALHO 30320 PROF.PEB-C-V SEME C D 01/08/14 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                         DOM nº 4967 Página 24

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 

 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 225/2015 - 23 

 
MARCELO ROBERTO DA SILVA LIMA 30308 PROF.PEB-C-V SEME C D 01/08/14 

MARCIA CRISTINA DE O. COSTA 192 PROF.PEB-D-V SEME N O 12/08/14 

MARCIA DE SOUZA OLIVEIRA 30342 PROF.PEB-A-V SEME C D 04/08/14 

MARCIANO GIRELLI MARCHIORI 30224 AUD. FISCAL DE 
OBRAS SEMDURB C D 01/08/14 

MARCILENE CORRENTE TORRES 30331 PROF.PEB-D-V SEME C D 01/108/14 

MARCUS VINICIUS RESSIGUIER 
MASSON 30274 TÉC. EM 

EDIFICAÇÕES SEMDURB C D 01/08/14 

MARIA ALICE AMARAL BATISTA 30290 PROF. PEB-B-V SEME C D 01/08/14 

MARIA ANITA FRAGA DE 
OLIVEIRA 167 PROF. PEB-D-V SEME J K 05/08/14 

MARIA ANTONIA BORGES 
SECCHIN 163 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEME O P 11/08/14 

MARIA BEATRIZ DE SOUZA 
FONSECA 10785 FISIOTERAPEUTA SEMUS H I 04/08/14 

MARIA CLAUDIA MONTOVANI 
COSTERMANI 30291 PROF. PEB-B-V SEME C D 01/08/14 

MARIA DIRCE SANTANA DE 
MIRANDA 2184 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMFA P Q 02/08/14 

MARIA GUIDI PINHEIRO 30346 PROF. PEB-C-V SEME C D 13/08/14 

MARIA JOSÉ CARDOSO FARDIM 896 TÉC. EM 
CONTABILIDADE SEMFA O P 11/08/14 

MARILEILA SILVA FERNANDES 30316 PROF. PEB-C-IV SEME C D 01/08/14 

MARINETE BIANCHI CANZIAN 
BAPTISTA 30216 AUD. FISCAL MEIO 

AMBIENTE SEMMA C D 01/08/14 

MARIZA PATTA FAUSTINO 30333 PROF. PEB-D-V SEME C D 01/08/14 

MARTHA DA SILVA CARDOSO 2215 RECEPCIONISTA SEMASI N O 11/08/14 

MONICA REGINA ROSA DE 
CASTRO ARAUJO 18725 COSTUREIRA SEMDES E F 17/08/14 

NICEIA CARDOZO DA SILVA 
BEDIN 935 TÉC. EM 

CONTABILIDADE SEMFA N O 09/08/14 

PATRICIA MODOLO SILVA 
MARTINS 30292 PROF. PEB-B-V SEME C D 01/08/14 

PAULO CELSO PEREIRA 1884 MESTRE DE 
SERVIÇOS SEMO O P 13/08/14 

PAULO CESAR BAPTISTA 30225 AUD. FISCAL DE 
OBRAS SEMDURB C D 01/08/14 

PAULO JOSE GOMES 26778 AJUDANTE GERAL SEMUI M N 01/08/14 

POLYANA BORGES DE OLIVEIRA 
COSTA 30296 PROF. PEB-C-V SEME C D 01/08/14 

PRISCILA PERIM GAVA DE VICTA 30226 AUD. FISCAL DE 
OBRAS SEMDURB C D 01/08/14 

REBECCA FIEL NOBREGA 30325 PROF. PEB-C-V SEME C D 01/08/14 

RENAN GARCIA PAES 30311 PROF. PEB-C-V SEME C D 01/08/14 

RENATA DE FATIMA FERREIRA 30297 PROF. PEB-C-V SEME C D 01/08/14 

RENATA TORRES VALIM 30340 PROF. PEB-C-V SEME A B 11/08/14 

RENATO LOPES DOS SANTOS 10756 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMFA E F 18/08/14 

ROBERTA CARVALHO STHEL 
BALLIANA 10784 ODONTÓLOGO SEMUS G H 04/08/14 

ROGELIANO DIAS CURCIO 30556 PROF. PEB-C-V SEME C D 28/08/14 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                         DOM nº 4967 Página 25

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 

 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 225/2015 - 24 

 

 

 

 

RONYELI MARIA ABREU 
CICILIOTTI SCANTAMBURLO 30317 PROF. PEB-C-V SEME C D 01/08/14 

ROSANA CELIA MACHADO 599 AUD. FISCAL 
POSTURAS SEMDURB P Q 13/08/14 

ROSANA DIAS SANTANA 34589 PROF. PEB-D-V SEME B C 02/08/14 

SAMIRA SABADINI 30293 PROF. PEB-B-V SEME C D 01/08/14 

SANDRA MARA LOPES 30321 PROF. PEB-C-V SEME C D 01/08/14 

SEBASTIÃO FRANCISCO 2047 SERVENTE DE 
OBRAS SEMO O P 13/08/14 

SEBASTIÃO JOSÉ MACHADO FILHO 30312 PROF. PEB-C-V SEME C D 01/08/14 

SIMONE BETTECHER AFONSO 30313 PROF. PEB-C-V SEME C D 01/08/14 

SIMONE FERRAZ CORREA 30707 PROF. PEB-C-V SEME C D 27/08/14 

SORAYA DE SOUZA CAMPOS GAVA 30298 PROF. PEB-C-V SEME C D 01/08/14 

TANIA DE FRANÇA PADILHA 
THOMAZ 30242 AUD. FISCAL 

SANITÁRIO SEMUS C D 01/08/14 

TATYANA DUARTE GUIO 
SMARZARO 30343 PROF. PEB-B-V SEME C D 01/08/14 

TIAGO BARBOZA DE PRA 30227 AUD. FISCAL DE 
OBRAS SEMDURB C D 05/08/14 

TIAGO RODRIGUES DE BARROS 30314 PROF. PEB-C-V SEME C D 01/08/14 

VALERIO FERREIRA RODRIGUES 30228 AUD. FISCAL DE 
OBRAS SEMDURB C D 01/08/14 

ZELIA MONTEIRO DE BARROS 
OLIVEIRA 30243 AUD. FISCAL 

SANITÁRIO  SEMUS C D 01/08/14 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                            DOM nº 4967 Página 26

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  787/2015

DISPÕE SOBRE LICENÇA PARA CASAMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
32.469/2015, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal MARLENE 
MUNDIM DAS NEVES, Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
a concessão de licença para casamento, no período de 08 (oito) 
dias, a partir de 19 de setembro de 2015,  nos termos do Art. 56, 
Inciso II e Art. 152, Inciso I, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de outubro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 788/2015

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE SERVIDOR EM 
VIRTUDE DE LICENÇA PATERNIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  1 - 
33.348/2015, 

RESOLVE:

Considerar autorizado o afastamento do expediente do servidor 
municipal LEONARDO PACHECO PONTES,  Professor PEB 
C V, lotado na SEME, no período de 05 (cinco) dias, a partir de 22 
de setembro de 2015, por motivo de paternidade, nos termos do 
Artigo 56, Inciso VIII, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim,  13 de outubro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº. 805/2015

DESIGNA SERVIDORES PARA INTEGRAR A COMISSÃO 
RESPONSÁVEL PELA SELEÇÃO DE CANDIDATOS 
PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS TEMPORÁRIAS 
PARA O ANO LETIVO DE 2016 DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto n.º 

23.462/2013.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob 
a presidência do primeiro, compor a comissão encarregada de 
organizar, planejar e executar os trabalhos inerentes ao Processo 
Seletivo Simplificado, que tem por finalidade selecionar candidatos 
para preenchimento de vagas temporárias para o ano letivo de 
2016 da Rede Municipal de Ensino.

1. Cristiane Resende Fagundes Paris
2. Célia Regina Mendes dos Santos
3. Cláudia Aparecida Vieira Pinheiro
4. Elias Silva Borges
5. Mariza Costa Freitas Albino

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de outubro de 2015.

CRISTIANE RESENDE FAGUNDES PARIS
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 039/2014.
CONVENENTE: HOSPITAL INFANTIL FRANCISCO DE 
ASSIS.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio 039/2014, firmado 
em 08/10/2014, para dar continuidade ao Serviço de Análise 
Clinica Laboratorial, de forma ininterrupta, sendo: de segunda a 
sexta-feira das 7h as 19h e em escala de sobreaviso, nos demais 
horários, finais de semana e feriados, para atender a demanda 
dos Prontos Atendimento Municipal da Unidade de Saúde Paulo 
Pereira Gomes e Itaoca, Centro de Referência e Infectologia Abel 
Santana CRIAS e Pré-Natal proveniente das Unidades Básicas de 
Saúde e Unidades da Estratégia de Saúde da Família no Município 
de Cachoeiro de Itapemirim.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Maria do Carmo de Vargas Sapavini – Procuradora 
Geral do Município em Exercício, Soraya Hatum de Almeida – 
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos, Edison 
Valentim Fassarella – Secretário Municipal de Saúde e Winston 
Roberto Soares Vieira Machado – Presidente do Hospital Infantil.
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 31.508/2015.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                            DOM nº 4967 Página 27

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 184/2015.
CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO – 
CCI
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA - SEMFA.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte, através de recarga de 
61 (sessenta e um) Cartões Melhor Empresarial, usados pela 
Gerência de Cadastro Imobiliário e pelos servidores da SEMFA, 
na execução dos trabalhos externos.
VALOR: R$ 24.424,40 (vinte e quatro mil, quatrocentos e vinte e 
quatro reais, quarenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 08010075
Órgão/Unidade:08.01,Programa de Trabalho: 04.123.1842.2.215, 
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
DATA DA ASSINATURA: 28/10/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Maurício Luiz Daltio - 
Secretário Municipal de Fazenda e Eduardo Martins Carlette - 
Presidente da Contratada.
PROCESSO: Protocolos 1 – 25.919/2015.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  FA Z E N D A

TERMO DE INTIMAÇÃO Nº 001/2015

Contribuinte: M S & A Prestadora de Serviços Ltda - EPP
Endereço: Av. Beira Mar nº 906, Loja 14 – Edifício Trade Center, 
Bairro Praia do Morro
Cidade: Guarapari - ES
CNPJ: 12.532.839/0001-50
ASSUNTO: MULTA RESCISÃO CONTRATO Nº 077/2012
VALOR: R$ 265.826,11 

O contribuinte acima qualificado, em face do descumprimento de 
cláusulas constantes do Contrato Nº 077/2012, foi penalizado nos 
termos da cláusula nona do referido contrato, amparado pelos ar-
tigos 86-88 da lei 8.666/93 – item 9.2, alíneas “b” e “c”, combi-
nado com o item 9.9, ao pagamento de multa no valor total de R$ 
265.826,11 (duzentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e vinte e 
seis reais e onze centavos).

Cumpridas todas as exigências contidas nos incisos “I” e “II” do 
art. 234 da lei 5394/2002 , para fins de intimação do contribuinte 
sem lograr êxito, o Município de Cachoeiro de Itapemirim torna 
público através deste, a presente  Intimação nos seguintes termos:
Na forma da legislação vigente, fica intimada a empresa acima 
qualificada, para no prazo de 30 (trinta dias), contados da publica-
ção deste, a recolher aos cofres públicos municipais a importância 
R$ 265.826,11 (duzentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e vinte 
e seis reais e onze centavos), sob pena de inscrição em Dívida 
Ativa e posterior cobrança judicial.

 Cachoeiro de Itapemirim, 28 de outubro de 2015.

ELIMARIO GROLA
Subsecretário Tributário de Fazenda

A G E R S A

PORTARIA Nº 041/2015

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE ACRÉSCIMO 
PECUNIÁRIO À SERVIDOR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei nº. 4.798, de 22 de dezembro de 
1999, com as alterações introduzidas pela Lei nº. 6.537, de 04 de 
agosto de 2011, e pelo Decreto 24.559/2014,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica concedido à servidora Luciele Nolasco Silva Alves o 
acréscimo pecuniário no percentual de trinta por cento, calculado 
sobre o salário-base, nos termos do Art. 145 da Lei Municipal n° 
4.009/94, a partir de 18 de agosto de 2015.

Parágrafo único. O acréscimo pecuniário de que trata o caput 
deste artigo visa remuneração de trabalho técnico realizado fora 
das atribuições regulares do respectivo cargo no cumprimento do 
Decreto Municipal nº 25.562/2015.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de Outubro de 2015.

FERNANDO SANTOS MOURA
Diretor Presidente

I PA C I

PORTARIA Nº 554/2015

RETIFICAR O ART. 2º DA PORTARIA Nº 497, DE 29 DE 
OUTUBRO DE 2014.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.730/2014 e do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Retificar o Art. 2º da Portaria nº 497, de 29 de Outubro de 
2014, onde passa a ter a seguinte redação: 

“Aposentar por invalidez permanente a servidora pública 
municipal KATIA REGINA BATISTINE FRIÇO, matrícula 
10371, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem IV B 08 
E, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com proventos 
proporcionais ao tempo de contribuição, conforme cálculo 
constante no processo de protocolo nº 33.239, de 09/10/2014, nos 
termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal de 
1988 c/c artigo 6º-A da Emenda Constitucional nº 41, inserido 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                            DOM nº 4967 Página 28

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

pela Emenda Constitucional nº 70/2012 e artigo 53, § 1º, da Lei 
Municipal nº 6.910/2013, a partir de 3 de outubro de 2014”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 26 de outubro de 2015.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

PORTARIA Nº 555/2015

CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, constante 
em relação anexa, licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos nos processos 
mencionados, nos termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais c/c 
artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.910, de 20/12/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 27 de outubro de 2015.

MIRELA ALMEIDA FERNANDES
Diretora de Benefícios Sociais

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 555/2015

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo

Duração Início

ANTONIA MARCELA 

MINTO BRITO

Agente de Serviços 

Públicos Municipais IV 

B 08 A

SEMUTHA 03 dias 16/10/2015 35.196/2015

CLAUDIA SILVANA 

RANGEL DE PAIVA 

SATOLO

Professor PEB B IV V 

B 10 B
SEME 13 dias 22/10/2015 35.352/2015

ELIANE KALLE 

GOMES PIMENTA

Médico Pediatra VI 

B 12 I
SEMUS

02 dias

15 dias

15/10/2015

19/10/2015
35.022/2015

ILMA CLAUDIA 

TONETE ARAUJO

Agente de Serviços 

Públicos Municipais IV 

B 08 A

SEMASI 15 dias 20/10/2015 34.961/2015

JACI MARINA DE 

SOUZA ALVES

Auxiliar de Serviços de 

Controle de Zoonoses 

I B 02 B

SEMUS 05 dias 21/10/2015 35.348/2015

KARINE NEVES SILVA 

COELHO

Auxiliar de Serviços 

Públicos Municipais II 

A 03 C

SEME 06 dias 08/10/2015 34.862/2015

VIVIANE ROSA DE 

FREITAS

Auxiliar de Serviços 

Públicos Municipais II 

A 03 G

SEME 15 dias 19/10/2015 34.962/2015

PORTARIA Nº 556/2015

CONCEDER BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.910/2013, a servidora pública municipal CLAUDIA 
SILVANA RANGEL DE PAIVA SATOLO, ocupante do cargo 
de Professor PEB B IV V B 10 B, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, no período de 02 (dois) dias a partir de 04 de 
novembro de 2015, conforme avaliação da perícia médica exarada 
no processo de protocolo nº 35.352, de 22/10/2015.

Art. 2º - Conceder alta a servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 22 de outubro de 2015, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
05 de novembro de 2015 e retorno ao trabalho a partir de 06 de 
novembro de 2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 27 de outubro de 2015.

MIRELA ALMEIDA FERNANDES
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº 557/2015

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ESPECIALIZAÇÃO ACADÊMICA.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º Conceder aos servidores públicos municipais, constantes 
deste ato, o valor de 5% (cinco por cento) sobre o vencimento 
do cargo que ocupam, a título de gratificação de especialização 
acadêmica, em conformidade com o artigo 19, § 2º, da Lei nº 
7.030/2014 c/c artigo 33, inciso I, da Lei 6.095/2008.

SERVIDOR CARGO A PARTIR PROT. Nº

JACKSON JOSÉ CECCON
Analista de Gestão Pública Previ-

denciária – Finanças
14/10/2015 34.254/2015

SILVIA GRACIANO VIEIRA
Analista de Gestão Pública Previ-

denciária – Geral 
15/10/2015 34.405/2015

VALQUIRIA SALVADOR 

BERNABÉ

Analista de Gestão Pública Previ-

denciária – Contabilidade 
15/10/2015 34.406/2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros retroativos.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 27 de outubro de 2015.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                            DOM nº 4967 Página 29

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2444/2015.

O PRESIDENTE DA CâMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 530/2015, DO IPACI 
(INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES), DECRETA:

Art. 1°- Fica declarado vago o cargo de provimento efetivo 
de Telefonista, até então ocupado pela servidora MARIA DE 
FÁTIMA GRILLO, em virtude de sua aposentadoria, a partir 
de 01/10/2015, conforme dispõe a Portaria nº 530/2015, do 
IPACI (Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES), publicada no Diário Oficial do Município em 
20/10/2015.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 26 de outubro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2445/2015.

O PRESIDENTE DA CâMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
CONSIDERANDO OS DECRETOS LEGISLATIVOS Nº 
2284/2014 E 2304/2014, DECRETA:

Art. 1°- Ficam declarados vagos 02 (dois) cargos de provimentos 
efetivos de Servente de Limpeza, em virtude das exonerações 
dos servidores JHONATHAN RAPHAEL DE MELO 
LOPES e LILIAN BARBOSA PERIM, conforme dispõem os 
Decretos Legislativos nºs 2284/2014 e 2304/2014, publicados 
no Diário Oficial do Município em 27/08/2014 e 13/10/2014, 
respectivamente.
 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 26 de outubro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 323/2015.

ALTERA A PORTARIA Nº 303/2015:
 
O PRESIDENTE DA CâMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE:

1º - A Portaria nº 303/2015, passa a vigorar com a seguinte redação:
Onde se lê:

RONALDO ALMEIDA MENASSA Assessor de Gabinete Parlamentar

Leia-se:

RONALDO ALMEIDA MENASSA Assessor de Corregedoria

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 26 de outubro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 324/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CâMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, à 
servidora comissionada constante abaixo, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

THALITA MEIRELLES S. 

MAGALHÃES

Assessor de Gabinete 

Parlamentar
01 16/10/2015 16/10/2015

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 26 de outubro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 325/2015.

O PRESIDENTE DA CâMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nos Termos da Lei Municipal 6717/2012, o Assessor de 
Gabinete Parlamentar, do Vereador Luiz Guimarães de Oliveira, 
passa a fazer parte do quadro de Assessores Externos, a partir de 
27/10/2015:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de outubro de  2015                                            DOM nº 4967 Página 30

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ASSESSOR PADRÃO

01 RILDO DE AVELAR PICOLI AGP 02

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 26 de outubro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 327/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CâMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, 
aos servidores comissionados constantes abaixo, conforme 
requerimentos protocolados nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

ANGELA MARIA DA SILVA LEAL
Assessor de Gabinete 

Parlamentar
02 22/10/2015 23/10/2015

OSMAR FRANCISCO
Assessor de Gabinete 

Parlamentar
05 26/10/2015 30/10/2015

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de outubro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

METALURGICA GIOM LTDA, CNPJ Nº 13.448.671/0001-61, 
torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA Licença de Operação – LO, Nº 199/2015, 
válida até 25 de agosto de 2019, para a atividade (05.09) – 
Fabricação de máquinas, aparelhos, peças e acessórios sem 
tratamento térmico e/ou galvanotécnico e/ou fundição, localizada 
na Rua 03, Distrito Industrial São Joaquim, s/n°, Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.
NF: 2178

COMUNICADO

OTO JOAQUIM SILVESTRE CARNEIRO, CPF N° 017.482.517-
08, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente- SEMMA Licença Prévia – LP, Licença de Instalação 
– LI e Licença de Operação - LO, por meio do Protocolo N° 
42840/2013, para a atividade (18.05) – Terraplanagem (corte e/ou 
aterro), exclusivamente quando vinculada à atividade não sujeita 
ao licenciamento ambiental, localizada no Sitio Santo Antônio, s/
nº, Morro Grande, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2179

COMUNICADO

NATURAL STONES LTDA ME, CNPJ N° 03.695.571/0001-86, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente- SEMMA Licença de Instalação – LI e Licença de 
Operação - LO, por meio do Protocolo N° 33422/2014, para a 
atividade (03.04) – Desdobramento e/ou polimento e/ou corte e 
aparelhamento de rochas ornamentais, quando associado entre si, 
localizada na Rodovia Gumercindo Moura Nunes, s/nº, Km 07, 
Santa Rosa, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2180

COMUNICADO

SULCAMAR SUL CAPIXABA MÁRMORES LTDA - EPP, 
CNPJ Nº 28.481.380/0002-23, torna público que REQUEREU da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Anuência 
Prévia Ambiental, por meio do Protocolo nº 33839/2015, para a 
atividade  extração de mármore para aproveitamento como rocha 
ornamental, localizada em Cachoeira Alta, Distrito de Itaóca, s/nº, 
Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2181

COMUNICADO

CAMPO PARTICIPAÇÕES IMOBILIÁRIAS S/A, CNPJ 
Nº 09.537.073/0001-91, torna público que REQUEREU da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença 
Prévia – LP e Licença de Instalação - LI, por meio do Protocolo 
nº 34980/2014, para a atividade (18.05) – terraplanagem (corte 
e/ou aterro), exclusivamente quando vinculada à atividade não 
sujeita ao licenciamento ambiental, localizada na Avenida Talma 
Rodrigues Ribeiro, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2182

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.


